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Premessa

Lo scenario attuale di gestione nell'Unione dei Comuni “Terre del Campidano” (SU) & caratterizzato
da un sistema di raccolta domiciliare Porta a Porta. Ad oggi i Comuni di Pabillonis, San Gavino
Monreale e Sardara gestiscono insieme |'appalto dei servizi di Igiene Urbana come Unione dei
Comuni “Terre del Campidano”, mentre i Comuni di Samassi, Serramanna e Serrenti, pur
appartenendo alla stessa unione territoriale, gestiscono in forma associata i servizi di Igiene Urbana
con il CISA (Consorzio Intercomunale Salvaguardia Ambientale). L'attuale modello di raccolta
consente ai sei Comuni il raggiungimento degli obiettivi minimi di Raccolta Differenziata (RD) e di
recupero di materia previsti dalla normativa nazionale e dall'Unione Europea ed alcuni comuni
vantano perfino livelli di RD superiori all'80%.

Al fine di ottimizzare ulteriormente i servizi di Igiene Urbana e cogliere ulteriori obiettivi di
miglioramento dei servizi ed equita contributiva, i Comuni di Pabillonis, Samassi, San Gavino
Monreale, Sardara, Serramanna e Serrenti intendono potenziare i servizi di raccolta differenziata
domiciliare Porta a Porta in tutto il territorio coinvolgendo attivamente tutte le utenze domestiche e
non domestiche. Il presente Piano Industriale, a partire da un'accurata analisi della situazione
esistente, individua e definisce nel dettaglio lo stato di fatto dei servizi dei sei Comuni dell'Unione
Terre del Campidano, al fine di fornire alle Amministrazioni Comunali e agli uffici di competenza un
quadro esaustivo delle performances, dei punti di forza e delle criticita delle attuali gestioni.

La redazione del Piano Industriale dei servizi di Igiene Urbana per I'Unione dei Comuni Terre del
Campidano e articolata secondo le seguenti sezioni:

1. Analisi del contesto territoriale: analisi socio-economica, geomorfologica, urbanistica e
infrastrutturale. La prima sezione fornisce una caratterizzazione del territorio di intervento.
L'analisi socio-economica presenta la struttura e |'evoluzione demografica, la distribuzione e le
caratteristiche urbanistiche degli insediamenti e delle residenze, I'eventuale presenza e incidenza
delle “case sparse” sul servizio. Viene poi presentata un’analisi del sistema economico e del
tessuto produttivo, geomorfologica, urbanistica e infrastrutturale;

2. Analisi dello stato di fatto del servizio di gestione dei RU. La seconda sezione presenta lo
stato di fatto del servizio di gestione dei rifiuti urbani. Si fornisce pertanto una caratterizzazione
dell’attuale produzione di rifiuti urbani, l'illustrazione delle attuali modalita di esecuzione del
servizio, l'indicazione delle attuali destinazioni dei rifiuti. Si propone poi una analisi per
I'individuazione delle criticita emergenti dallo stato attuale dei servizi ed una tabella di sintesi dei
principali indicatori economici dei Servizi di Igiene Urbana;

3. Quadro legislativo di riferimento. La terza sezione descrive il quadro legislativo europeo,
nazionale e regionale di riferimento;

4. Individuazione delle modalita organizzative del nuovo servizio di gestione dei rifiuti solidi
urbani ed assimilati. La quarta sezione descrive le variabili di scenario che sono state prese come
riferimento strategico per la predisposizione del presente studio. | primi due capitoli sono
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dedicati alla minimizzazione della produzione dei rifiuti: il primo, di carattere piu generale, ricorda
le strategie e le possibili iniziative per la riduzione dei rifiuti; il secondo propone una serie di
interventi per la prevenzione e riduzione della produzione di rifiuti. La sezione & dedicata a
descrivere nel dettaglio gli interventi previsti per il potenziamento dei livelli di recupero di materia
delle singole frazioni merceologiche della raccolta differenziata domiciliare: la frazione organica,
la carta e il cartone, gli imballaggi in plastica e metalli, il vetro e il secco residuo. In quest’ambito
sono fornite anche le proposte per I'ottimizzazione della gestione dei Centri Comunali di
Raccolta, lo spazzamento ed i servizi accessori. La sezione comprende I'introduzione alle modalita
di elaborazione del Piano degli investimenti, agli obiettivi del Piano di gestione e delle modalita
di presidio e controllo del servizio;

5. Costi del sistema di gestione integrato. La quinta sezione e dedicata alla "Costi del sistema di
gestione integrato” per la corretta pianificazione economico-finanziaria e valutazione dei costi
del servizio. Viene fornito il calcolo dei costi del nuovo servizio con una serie di tabelle
riepilogative dei diversi costi operativi della raccolta domiciliare e dei servizi di spazzamento e
accessori.
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Sezione 1.

Analisi del contesto territoriale

ESPER



PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

1.1. Caratteristiche generali dei Comuni dell’Unione Terre del Campidano

| comuni di Pabillonis, Samassi, San Gavino Monreale, Sardara, Serramanna e Serrenti sorgono nella
vasta pianura del Campidano a circa 40 km da Cagliari.

Si riporta di seguito la mappa della localizzazione dei sei comuni con l'indicazione in rosso dei
rispettivi confini comunali.

Figura 1 - Localizzazione dei comuni di Pabillonis, Samassi, San Gavino Monreale, Sardara, Serramanna e Serrenti

e
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Figura Ortofoto dei confini amministrativi dei Comuni di Pabillonis, Samassi, San Gavino Monreale, Sardara, Serramanna e Serrenti
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Si riportano di seguito i principali indicatori territoriali e demografici dei sei comuni.

Tabella 1 Indicatori territoriali e demografici dati al 31 Dicembre 2017

Indicatori territoriali e demografici (al 31-12-2017)

Superfice (Km?) Abitanti (n°) Famiglie (n°) Componenti per Famiglia Densita abitativa (ab/ Km?)

Pabillonis 37,42 2.717 1.081 2,51 72,60
Samassi 42,04 5.110 2.037 2,51 121,54
San Gavino Monreale 87,40 8.594 3.537 2,42 98,33
Sardara 56,23 4.033 1.659 2,42 71,72
Serramanna 83,84 9.110 3.658 2,48 108,66
Serrenti 42,78 4.808 1.967 2,44 112,38
TOTALE 58,28 (media) 34.372 13.939 2,46 (media) 97,54 (media)
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1.1.1. Comune di Pabillonis

I limiti amministrativi del territorio di Pabillonis confinano con i comuni di San Gavino Monreale,
Sardara, Guspini, Mogoro (OR), Gonnosfanadiga, San Nicolo d'Arcidano (OR). Il territorio ha una
superficie di 37,42 Km?, & un territorio pianeggiante e si estende dai 24 m s.I.m ai 70. Il municipio
sorge a 40 m s.l.m.

Pabillonis € un Comune situato nel centro-nord della pianura del Campidano principalmente dedito
all'attivita agricola. Il paese si sviluppa attorno alla Chiesa di San Giovanni, un tempo chiesetta
campestre sulla quale ad oggi sorge la Piazza San Giovanni, sul fronte dell’'edificio comunale. Le
prime testimonianze dell'uomo risalgono al Neolitico (VI millennio a.C. — Ill millennio a.C.), risulta
infatti possibile ritrovare dei frammenti di ossidiana lavorata nei pressi del territorio paesano. La
civilta nuragica ha lasciato, invece, come testimonianza il nuraghe “Surbiu” (ad oggi completamente
distrutto), il nuraghe di “Santu Sciori” e il “Nuraxi Fenu”. L'origine del nome Pabillonis deriva da
“padiglioni” (in latino “Pavilio”), ovvero accampamenti militari di guardia: all'epoca del Giudicato di
Arborea, infatti, vi erano stanziati diversi accampamenti a difesa dei confini. In passato l'abitato
sorgeva a qualche chilometro dall'attuale ubicazione; si ritrovano infatti dei ruderi nei pressi della
localita di San Lussorio. In seguito, I'antico centro fu distrutto dai Mori e venne ricostruito nell’attuale
posizione. Nei documenti del 1388 che sanciscono la pace tra Aragona e Arborea, il paese viene
nominato “Paviglionis”, “Pavigionis” e “Panigionis”. In seguito alla vittoria degli aragonesi, il piccolo
feudo fu ceduto prima ai Carroz, poi ai Centelles e infine agli Osorio. Nel 1548 il territorio subi il
saccheggio da parte dei Mori ed il paese rimase abbandonato. Nel 1934, in epoca fascista, fu
realizzata la bonifica delle paludi attorno al “Flumini Mannu”; in seguito invece, tra il 5 e I'8 Settembre
1943, il campo di volo di Pabillonis ubicato in Regione Foddi fu bombardato dal gruppo delle forze
alleate: questo fu l'ultimo atto della guerra in Sardegna.

Di seguito viene mostrata la cartografia dei confini amministrativi del Comune di Pabillonis e
un’ortofoto digitale del nucleo abitato:

10
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Ortofoto 1 Ortofoto satellitare dei confini amministrativi

s 1

¥
COMUNE DI
« PABILLONIS

\

st
.

i 2 R T P B T T e e

ESPER




PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Ortofoto 2 Comune di Pabillonis. Centro abitato
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Indicatori territoriali

Si riportano di seguito le tabelle riassuntive dei principali indicatori territoriali del Comune di

Pabillonis.
Comuni confinanti Distanza  Popolazione
Comuni confinanti (o di prima corona)
San Gavino Monreale (SU) 7,6 km 8.594
Sardara (SU) 9,0 km 4.033
Guspini (SU) 9,3 km 11.725
Mogoro (OR) 11,5 km 4.118
Gonnosfanadiga (SU) 11,8 km 6.530
San Nicolo d’Arcidano (OR) 11,9 km 2.630
Comuni di seconda corona (confinanti con la prima corona)

Collinas (SU) 11,5 km 829
Uras (OR) 12,3 km 2.825
Arbus (SU) 12,8 km 6.282
Masullas (OR) 13,2 km 1.061
Villanovaforru (SU) 13,5 km 705
Gonnostramatza (OR) 14,0 km 879
Siris (OR) 14,3 km 231
Villacidro (SU) 14,9 km 14.079
Sanluri (SU) 15,6 km 8.464
Gonnoscodina (OR) 15,6 km 469
Terralba (OR) 15,7 km 10.196
Pompu (OR) 16,2 km 253
Lunamatrona (SU) 16,7 km 1.705
Siddi (SU) 16,9 km 648

Quota Altimetrica in m s.l.m.

Misura espressa in metri sopra il livello del mare del
punto in cui & situata la Casa Comunale, con

Municipio 40 e o .

) I'indicazione della quota minima e massima sul
Q. min. 24 territorio comunale.
Q max. | 70

Il Comune é situato a Nord-Ovest di Cagliari, da cui dista 65 km circa, nella parte centrale della
Sardegna sul lato alto della pianura del Campidano. La zona climatica e la C, caratterizzata da 988
gradi giorno (GG)', il clima & mite ma presenta estati molto calde.

Le coordinate nel sistema sessagesimale sono 39° 35" 31,92" N, 8° 43' 18,12" E. Mentre quelle del
sistema decimale sono 39,5922° N, 8,7217° E.

Coordinate Geografiche

. . 39°35'31,92" N Le C.G. sono espresse in LAT. Nord (distanza angolare
HRCIEIE e (NS 8°43'18,12" E dall'equatore) e LONG. Est (distanza angolare dal

meridiano di Greenwich verso Est). | valori sono riportati
. . 39,5922° N utilizzando sia il sistema DMS (Degree, Minute, Second),
sistema decimale 8,7217° E che il sistema decimale DD (Decimal Degree).

"1l grado-giorno (GG) di una localita & I'unita di misura che stima il fabbisogno energetico necessario per mantenere un clima confortevole
nelle abitazioni. Rappresenta la somma, estesa a tutti i giorni di un periodo annuale convenzionale di riscaldamento, degli incrementi medi
giornalieri di temperatura necessari per raggiungere la soglia di 20 °C. Piu alto e il valore del GG e maggiore & la necessita di tenere acceso
I'impianto termico.
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Caratteristiche demografiche

La popolazione residente, relativa all'anno 2017 (31 dicembre), € pari 2.717 abitanti aggregati in

1.081 famiglie e caratterizzata da un numero di componenti medi per nucleo familiare pari a 2,51

unita.

Indicatori territoriali e demografici

dati al 31-12-2017
Superfice (Km?)

Abitanti (n°)

Famiglie (n°)
Componenti per Famiglia

Densita abitativa (ab/ Km?)

Grado di urbanizzazione'
Zona altimetrica ISTAT?
Zona Climatica®
Sismicita*

Grado di urbanizzazionel: 1 = basso; 2 = intermedio; 3 = elevato

Zona altimetrica2: 1 = montagna interna; 2 = montagna litoranea; 3 = collina interna; 4 = collina litoranea; 5 = pianura
Zona Climatica3=Periodo di accensione degli impianti termici: dal 15 novembre al 31 marzo (10 ore giornaliere), salvo ampliamenti disposti dal Sindaco.
Sismicita4: 1 = Sismicita alta; 2 = Sismicita media; 3 = Sismicita bassa; 4 = Sismicita molto bassa

Viene di seguito mostrata la tabella indicante il numero dei residenti, delle famiglie e le variazioni

intervenute annualmente nel periodo dal 2003 al 2017.

Tabella 1 Rilevazioni anagrafiche periodo 2003 - 2017. Rilevazioni al 31 Dicembre

Annio Data Rilevamento Popolazione Variazione Variazione Numero compn;::':ﬁ per
Residente Assoluta Percentuale Famiglie Tarttiplin
2003 I-dic 2.984 -19 -0,63% 1.046 2,85
2004 3-dic 2.982 -2 -0,07% 1.0581 2,84
2005 3-dic 2.985 2 0,10% 1.059 2,82
2006 3-dic 2.978 7 -0,23% 1.080 2,76
2007 3-dic 2.973 -5 -0,17% 1.094 2,72
2008 3-dic 2.958 -15 -0,50% 1.102 268
2009 3-dic 2.960 2 0,07% 1.119 2. 65
2010 3-dic 2.947 -13 -0,44% 1.129 261

2011 () 08-oft 2.930 -17 -0,56% 1.125 2,6

2011 09-ott 2.948 18 0,61%

2011 (%) 31-dic 2.956 g 0,31% 1.135 26
2012 I1-dic 2.938 -18 -0,61% 1.135 2,59
2013 3-dic 2.890 -48 -1,63% 1.105 262
2014 3-dic 2.846 -44 -1,52% 1.050 2,61
2015 3-dic 2.818 -28 -0,98% 1.104 255
2016 3-dic 2,977 -41 -1,45% 1.094 254
2017 31-dic 2.717 -60 -2,16% 1.081 2,51

(*) popolazione anagrafica al 8 ottobre 2011, giorno prima del censimento 2011.
(*) popolazione censita il 9 ottobre 2011, data di riferimento del censimento 2011.
(*) la variazione assoluta e percentuale si riferiscono al confronto con i dati del 31 dicembre 2010.

ESPER
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Per quanto attiene I'evoluzione della dinamica demografica si riscontrano rispettivamente?:

i.  unindice di Vecchiaia pari a 219,0;
ii.  etamedia paria45,9;
iii.  unindice di Dipendenza strutturale di 44,7.
Dall'analisi di questi indicatori si riscontra che la dinamica demografica del comune di Pabillonis e
stabile. Nello specifico il grado di invecchiamento della popolazione € minore del 3,4% rispetto lo
stesso indicatore rilevato per la provincia del Sud Sardegna.

Indici Demografici

R . Popolazione per Classi di Eta Indice di Indice di Dipendenza
Eta media ] 2
) . . Vecchiaia strutturale
0-14 anni  15-64 anni >65 anni
45,9 263 1.878 576 219,0 44,7

Statisticamente & stata dimostrata una diversa capacita di risposta della popolazione correlata a
questo fattore con riferimento ai servizi di raccolta differenziata®.

Viene di seguito mostrata la rappresentazione della distribuzione delle classi di eta:

DISTRIBUZIONE CLASSI DI ETA' PERCENTUALI
Classi di eta 0-14 anni 14-65 anni >65 anni
Pabillonis 9,7% 69,1% 21,2%
Provincia del Sud 10,6% 64,7% 24,7%
Sardegna

Regione Sardegna 11,4% 65,4% 23,2%
Italia 13,5% 64,2% 22,3%

L'evidenza di una minor presenza per il comune di Pabillonis di popolazione con eta media superiore
alla media della Regione Sardegna viene dimostrata dal grafico di seguito riportato:

Rappresentazione Classi di Eta - Dati ISTAT 2017
italia |

Regione Sardegna |
Provincia Sud... [
Pabillonis [

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%
m0-14 0O15-64 W65 +anni

2 Indice di vecchiaial: Rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. E il rapporto percentuale tra il numero di chi ha piu di
65 anni e il numero dei giovani fino ai 14 anni. Ad esempio, un valore di 475 dell'indice di vecchiaia indica che in quel comune ci sono 475
anziani ogni 100 giovani.

Indice di dipendenza strutturale2: Rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva (0-14 anni e 65 anni ed oltre)
su quella attiva (15-64 anni). Ad esempio, un valore di 68 indica che in quel comune ci sono 68 individui, non ancora o non piu in eta
lavorativa, a carico di ogni 100 in eta lavorativa.

3 Relazione tra indice di vecchiaia e di dipendenza strutturale in funzione delle diverse modalita di raccolta nel Veneto. (E.Orzes-F.Gasperini-
A.Tornavacca 2011

15
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Si riportano di seguito alcune immagini del Comune di Pabillonis scattate durante i sopralluoghi.

Immagine 1 Pabillonis. Ingresso nel centro urbano arrivando dal Comune di Sardara

i

Immagine 2 Pabillonis. Via Napoli

16
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Immagine 3 Pabillonis. Via Sassari

Immagine 4 Pabillonis. Centro Storico
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Immagine 5 Pabillonis. Chiesa di San Giovanni, fronte uffici comunali

Fr

Immagine 6 Pabillonis. Zona Industriale in Localita “Domu Campu”

18
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PROGETTO SERVIZI IU PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO” (SU)

1.1.2. Comune di Samassi

| limiti amministrativi del territorio di Samassi confinano con i comuni di Serrenti, Serramanna,
Sanluri, Furtei, situati nella provincia del Sud Sardegna. Il territorio si estende per 42,04 Kmz2; il
territorio comunale si estende da un‘altitudine minima di 40 a una massima di 118 m s.Im. Il
municipio sorge a 56 m s.I.m.

Samassi € un centro abitato gia da neolitico (circa 3.500 a.C.), come testimoniano diversi reperti
ritrovati sul territorio, tra i quali si annoverano asce, teste di mazza, fusoliere e oggetti di ossidiana
risalenti a questo periodo. Il rinvenimento di numerosi resti di villaggi e sepolcreti in diverse localita
del comune testimoniano il passaggio e il soggiorno della civilta romana: in quest'epoca, infatti,
Samassi poteva considerarsi una fra le comunita pitu importanti del Campidano visto che I'intera zona
agricola poteva produrre ingenti quantita di cereali e grano. Durante il Medioevo il villaggio di
Samassi passa dal Giudicato di Cagliari a quello dei conti della Gherardesca, per poi passare in
seguito sotto il controllo diretto dei Pisani. Nel 1736, sotto la dominazione della corona sabauda, il
feudo viene trasformato in marchesato e venduto ad Antonio Simon Squinto: in questo periodo il
paese accoglie per una notte il Re Carlo Emanuele lll e la sua corte. Samassi fu uno dei primi comuni
italiani ad istituire nel 1824 le scuole pubbliche, sfruttando il convento agostiniano, che ancora oggi
ospita le Scuole Elementari. L'ultimo evento rilevante e legato all'inondazione del Rio Samassi del 17
novembre 1898: quest'anno viene ricordato come “S'Annu ‘e s'unda” (L'anno dell'Onda).

Di seguito viene mostrata la cartografia dei confini amministrativi del Comune di Samassi e
un’ortofoto digitale del nucleo abitato:

===



PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Ortofoto 4 Comune di Samassi. Confini amministrativi

it
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)
Indicatori territoriali

Siriportano di seguito le tabelle riassuntive dei principali indicatori territoriali del Comune di Samassi.

Comuni confinanti Distanza  Popolazione
Comuni confinanti (o di prima corona)
Serrenti (SU) 6,2 km 4.808
Serramanna (SU) 6,5 km 9.110
Sanluri (SU) 9,5 km 8.464
Furtei (SU) 9,7 km 1.633
Comuni di seconda corona (confinanti con la prima corona)

Nuraminis (SU) 10,7 km 2.524
Samatzai (SU) 10,9 km 1.665
Segariu (SU) 11,2 km 1.177
Villasor (SU) 11,6 km 6.937
San Gavino Monreale (SU) 12,6 km 8.594
Pimentel (SU) 13,6 km 1.182
Guasila (SU) 14,8 km 2.681
Villacidro (SU) 14,8 km 14.079
Villamar (SU) 15,8 km 2.660
Monastir (SU) 15,9 km 4.640
San Sperate (SU) 16,1 km 8318
Vallermosa (SU) 16,1 km 1.922
Decimoputzu (SU) 16,3 km 4.356
Ortacesus (SU) 16,4 km 917
Barrali (SU) 16,6 km 1.134
Sardara (SU) 16,8 km 4.033

Quota Altimetrica in m s.l.m.

Misura espressa in metri sopra il livello del mare del
punto in cui € situata la Casa Comunale, con

Municipio 56 e . )

) I'indicazione della quota minima e massima sul
Q. min. 40 territorio comunale.
Q. max. 118

Il Comune é situato a Nord-Ovest di Cagliari, da cui dista 40 km circa, nella parte centrale della
Sardegna nel bel mezzo della pianura del Campidano. La zona climatica é la C, caratterizzata da 1.053
gradi giorno (GG)*, il clima & mite ma presenta estati molto calde.

Le coordinate nel sistema sessagesimale sono 39° 28' 56,64" N, 8° 54' 30,96" E. Mentre quelle del
sistema decimale sono 39,4824° N, 8,9086° E.

Coordinate Geografiche

. . 39° 28' 56,64" N Le C.G. sono espresse in LAT. Nord (distanza angolare
sistema sessagesimale 8°54'30,96" E dall'equatore) e LONG. Est (distanza angolare dal

meridiano di Greenwich verso Est). | valori sono riportati
. . 39,4824° N utilizzando sia il sistema DMS (Degree, Minute, Second),
sistema decimale 8,9086° E che il sistema decimale DD (Decimal Degree).

Caratteristiche demografiche

41l grado-giorno (GG) di una localita € I'unita di misura che stima il fabbisogno energetico necessario per mantenere un clima confortevole
nelle abitazioni. Rappresenta la somma, estesa a tutti i giorni di un periodo annuale convenzionale di riscaldamento, degli incrementi medi
giornalieri di temperatura necessari per raggiungere la soglia di 20 °C. Piu alto e il valore del GG e maggiore & la necessita di tenere acceso
I'impianto termico.

===
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La popolazione residente, relativa all'anno 2017 (31 dicembre), & pari 5.189 abitanti aggregati in
2.037 famiglie ed e caratterizzata da un numero di componenti medi per nucleo familiare pari a

2,51 unita.

dati al 31-12-2017
Superfice (Km?)
Abitanti (n°)
Famiglie (n°)

Zona altimetrica ISTAT?
Zona Climatica®
Sismicita*

Indicatori territoriali e demografici

Componenti per Famiglia
Densita abitativa (ab/ Km?)
Grado di urbanizzazione'

Grado di urbanizzazione1: 1 = basso; 2 = intermedio; 3 = elevato

Zona altimetrica2: 1 = montagna interna; 2 = montagna litoranea; 3 = collina interna; 4 = collina litoranea; 5 = pianura
Zona Climatica3=Periodo di accensione degli impianti termici: dal 15 novembre al 31 marzo (10 ore giornaliere), salvo ampliamenti disposti dal Sindaco.
Sismicita4: 1 = Sismicita alta; 2 = Sismicita media; 3 = Sismicita bassa; 4 = Sismicita molto bassa

Viene di seguito mostrata la tabella indicante il numero dei residenti, delle famiglie e le variazioni
intervenute annualmente nel periodo dal 2003 al 2017.

Tabella 2 - Rilevazioni anagrafiche periodo 2003 - 2017. Rilevazioni al 31 dicembre

o Popolazione Variazione Variazione Numero ety =
S fAREE e R Baec Rt Residente Assoluta Percentuale Famiglie comf,zon_en'u s
miglia
2003 31-dic 5.347 -22 -0,41% 1.830 2,92
2004 31-dic 5332 -15 -0,28% 1.877 2,84
2005 31-dic 5.341 9 0,17% 1.901 2.81
2006 31-dic 5.357 16 0,30% 1.922 2,79
2007 31-dic 5.361 4 0,07% 1.945 2,75
2008 31-dic 5.337 -24 -0,45% 1.967 2,71
2009 31-dic 5317 -20 -0,37% 1.985 2,68
2010 31-dic 5.338 21 0,39% 2.007 2,66
2011 () 08-oft 5313 -25 -0,47% 2017 2,63
2011 (2 09-ott 5.321 8 0,15% - -
2011 (3) 31-dic 5.327 -11 -0,21% 2.025 2,63
2012 31-dic 5313 -14 -0,26% 2.034 2,61
2013 31-dic 5277 -36 -0,68% 2.034 2,59
2014 31-dic 5.256 21 -0,40% 2.028 2,59
2015 31-dic 5.206 -50 -0,95% 2.026 2,57
2016 31-dic 5189 -17 -0,33% 2.041 2,54
2017 31-dic 5110 -79 -1,52% 2.037 2,51
(") popolazione anagrafica al 8 ottobre 2011, giorno prima del censimento 2011.
(*) popolazione censita il 9 ottobre 2011, data di riferimento del censimento 2011.
(*) la variazione assoluta e percentuale si riferiscono al confronto con 1 dati del 31 dicembre 2010.
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Per quanto attiene I'evoluzione della dinamica demografica si riscontrano rispettivamente®:

i.  unindice di Vecchiaia pari a 244,5;
i. eta media paria47,3;
iii.  unindice di Dipendenza strutturale di 56,1.

Nello specifico il grado di invecchiamento della popolazione si differenzia solo dello 0,1% rispetto lo
stesso indicatore rilevato per la provincia del Sud Sardegna.

Indici Demografici 2017

. . Popolazione per Classi di Eta Indice di Indice di dipendenza
Eta media . . . o] 5
0-14 anni 15-64 anni >65 anni Vecchiaia strutturale
47,3 570 3.348 1.271 2445 56,1

Viene di seguito mostrata la rappresentazione della distribuzione delle classi di eta:

DISTRIBUZIONE CLASSI DI ETA' PERCENTUALI

Classi di eta 0-14 anni 14-65 anni >65 anni
Samassi 11,0% 64,5% 24,5%
Provincia del Sud 10,6% 64,7% 24,7%
Sardegna

Regione Sardegna 11,4% 65,4% 23,2%
Italia 13,5% 64,2% 22,3%

Per il comune di Samassi la popolazione con eta media superiore alla media della Regione Sardegna
risulta molto simile, come dimostrato nel seguente grafico:

Rappresentazione Classi di Eta - Dati ISTAT 2017

et |

Regione Sardegna _
Provincia del Sud

sardegna

samassi [N

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%
m0-14 [O15-64 W65 +anni

s Indice di vecchiaial: Rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. E il rapporto percentuale tra il numero
di chi ha piu di 65 anni e il numero dei giovani fino ai 14 anni. Ad esempio, un valore di 475 dell'indice di vecchiaia indica
che in quel comune ci sono 475 anziani ogni 100 giovani.

Indice di dipendenza strutturale2: Rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva (0-14 anni e 65
anni ed oltre) su quella attiva (15-64 anni). Ad esempio, un valore di 68 indica che in quel comune ci sono 68 individui, non
ancora o non piu in eta lavorativa, a carico di ogni 100 in eta lavorativa.

===
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Si riportano di seguito alcune immagini del Comune di Samassi scattate durante i sopralluoghi.

Immagine 7 Samassi. Centro Storico, via G. Mazzini

Immagine 8 Samassi. Via Coniugi Rosemberg

===

25



PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Immagine 9 Samassi. Via Santa Margherita. Chiesa di Santa Margherita sulla sinistra
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Immagine 11 Samassi. Rotonda presso Piazza ltalia

Immagine 12 Samassi. Zona Industriale
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1.1.3. Comune di San Gavino Monreale

I limiti amministrativi del territorio di San Gavino Monreale confinano con i comuni di Pabillonis,
Sardara, Sanluri, Villacidro e Gonnosfanadiga. Il territorio si estende per 87,40 Km? & per lo piu
pianeggiante, si estende dai 38 m s..m ai 126 m s..m. Il municipio sorge a 54 m s.I.m.

Il territorio viene frequentato dall'uomo sin dal periodo prenuragico e nuragico. Una delle prime
localita in cui si insedio la popolazione é I'area che oggi viene denominata “Ruinas Mannas”: questo
centro abitato ebbe una rilevante importanza commerciale fino all’alto Medioevo. La testimonianza
di una seguente dominazione romana la si ritrova in una necropoli, il peristilio di una villa rustica e
altri rinvenimenti fatti sul territorio di San Gavino Monreale. L'odierna conformazione del centro
abitato avrebbe avuto origine, durante il Medioevo, dalla fusione di tre piccoli borghi: si diede vita
cosi ad un centro piu grosso e popolato che si stanzio intorno alla chiesetta in onore di San Gavino
Martire, dal quale il centro abitato prese il nome. Solo successivamente si aggiunse il termine
“Monreale”, dal nome del castello costruito nell’Xl secolo su una collina a poche miglia dal paese. In
epoca giudicale San Gavino entro a far parte del Giudicato di Arborea ed ebbe un ruolo
fondamentale, situato com’era proprio lungo i confini tra i due giudicati di Cagliari e di
Arborea. Durante la guerra sardo-catalana il paese fu quasi completamente distrutto e alla caduta
del giudicato (intorno al 1410) passo sotto il dominio aragonese; fu poi ricostruito ed incorporato
nel marchesato di Quirra. La vocazione economica agro-pastorale del centro fu ovviamente
incentivata dalla posizione pianeggiante del territorio. Tra le colture, proprio lo zafferano a San
Gavino Monreale vanta una tradizione millenaria: il cosiddetto “oro rosso” ricopre un ruolo cardine
nel contesto economico e socio-culturale del paese. San Gavino confermo ulteriormente la sua
posizione strategica con l'inaugurazione della linea ferroviaria, divenendo centro nevralgico degli
spostamenti sul Medio Campidano. Nel 1932 vi venne impiantata una fonderia per piombo e zinco
provenienti dalle miniere di Montevecchio, che venne chiusa nel 2009.

Di seguito viene mostrata la cartografia dei confini amministrativi del Comune di San Gavino
Monreale e un'ortofoto digitale del nucleo abitato:

===
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Ortofoto 7 Ortofoto satellitare dei confini amministrativi
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)
Indicatori territoriali

Si riportano di seguito le tabelle riassuntive dei principali indicatori territoriali del Comune di San
Gavino Monreale.

Comuni confinanti Distanza  Popolazione
Comuni confinanti (o di prima corona)
Pabillonis (SU) 7,6 km 2.717
Sardara (SU) 7,7 km 4.033
Sanluri (SU) 9,2 km 8.464
Villacidro (SU) 11,4 km 14.019
Gonnosfanadiga (SU) 12,8 km 6.530
Comuni di seconda corona (confinanti con la prima corona)

Collinas (SU) 10,7 km 829
Villanovaforru (SU) 11,2 km 705
Samassi (SU) 12,6 km 5.110
Furtei (SU) 13,4 km 1.633
Guspini (SU) 13,7 km 11.725
Lunamatrona (SU) 14,4 km 1.705
Mogoro (OR) 14,9 km 4.118
Gonnostramatza (OR) 14,9 km 879
Siddi (SU) 15,8 km 648
Villamar (SU) 16,1 km 2.660
Segariu (SU) 16,3 km 1.177
Pauli Arbarei (SU) 16,5 km 603
Masullas (OR) 16,5 km 1.061
Arbus (SU) 16,9 km 6.282
Gonnoscodina (OR) 17,0 km 469

Quota Altimetrica in m s.l.m.

Misura espressa in metri sopra il livello del mare del
punto in cui e situata la Casa Comunale, con

Municipio 54 o . .

) l'indicazione della quota minima e massima sul
Q. min. 38 territorio comunale.
Q. max. 126

[l Comune e situato a Nord-Ovest di Cagliari, da cui dista 55 km circa, nella parte centrale della
Sardegna nel mezzo della pianura del Campidano. La zona climatica e la C, caratterizzata da 1.046
gradi giorno (GG)6, il clima e mite ma presenta estati molto calde.

Le coordinate nel sistema sessagesimale sono 39° 33' 7,20" N, 8° 47' 34,44" E. Mentre quelle del
sistema decimale sono 39,5520° N, 8,7929° E.

Coordinate Geografiche

. . 39°33'7,20" N Le C.G. sono espresse in LAT. Nord (distanza angolare

slstemajsessagesimale 8°47' 34,44" E dall'equatore) e LONG. Est (distanza angolare dal

meridiano di Greenwich verso Est). | valori sono riportati

. X 39,5520° N utilizzando sia il sistema DMS (Degree, Minute, Second),
slisming sallitlls 8,7929° E che il sistema decimale DD (Decimal Degree).

611 grado-giorno (GG) di una localita & I'unita di misura che stima il fabbisogno energetico necessario per mantenere un clima confortevole
nelle abitazioni. Rappresenta la somma, estesa a tutti i giorni di un periodo annuale convenzionale di riscaldamento, degli incrementi medi
giornalieri di temperatura necessari per raggiungere la soglia di 20 °C. Piu alto e il valore del GG e maggiore & la necessita di tenere acceso
I'impianto termico.

===



PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)
Caratteristiche demografiche

La popolazione residente, relativa all'anno 2017 (31 dicembre), e pari 8.666 abitanti aggregati in 3.537
famiglie e caratterizzata da un numero di componenti medi per nucleo familiare pari a 2,42 unita.

Indicatori territoriali e demografici dati al
31-12-2017

Superfice (Km?) 87,40
Abitanti (n°) 8.666
Famiglie (n°) 3.537
Componenti per Famiglia 2,42
Densita abitativa (ab/ Km?) 98,33
Grado di urbanizzazione' 2
Zona altimetrica ISTAT? 5
Zona Climatica® C
Sismicita* 4

Grado di urbanizzazione1l: 1 = basso; 2 = intermedio; 3 = elevato
Zona altimetrica2: 1 = montagna interna; 2 = montagna litoranea; 3 = collina interna; 4 = collina litoranea; 5 = pianura
Zona Climatica3=Periodo di accensione degli impianti termici: dal 15 novembre al 31 marzo (10 ore giornaliere), salvo ampliamenti disposti dal Sindaco.
Sismicita4: 1 = Sismicita alta; 2 = Sismicita media; 3 = Sismicita bassa; 4 = Sismicita molto bassa

Viene di seguito mostrata la tabella indicante il numero dei residenti, delle famiglie e le variazioni
intervenute annualmente nel periodo dal 2003 al 2017.

Tabella 3 - Rilevazioni anagrafiche periodo 2003 - 2017. Rilevazioni al 31 Dicembre

Anno Data Rilevamento Popof’azione Variaziene Variazione Nunter_o comp";i‘:':ﬁ per
Residente Assoluta Percentuale Famiglie famiglia
2003 31-dic 9.331 -24 -0,26% 3.291 2,82
2004 31-dic 9.257 -74 -0,79% 3291 2.8
2005 31-dic 9.242 -15 -0,16% 3.332 2,76
2006 31-dic 9.172 -70 -0,76% 3.352 2,72
2007 31-dic 9.112 -60 -0,65% 3.355 2.7
2008 31-dic 9.099 -13 -0,14% 3.363 2,69
2009 31-dic 9.019 -80 -0,88% 3377 2,66
2010 31-dic 8.960 -59 -0,65% 3.397 262
2017 () 08-oft 8.904 -56 -0,63% 3.420 2,59
2011 (3 09-oft 8.894 -10 -0.171% = =
2011 (®) 31-dic 8.898 -62 -0,69% 3.426 2,58
2012 31-dic 8.823 15 -0,84% 3.446 295
2013 31-dic 8.809 -14 -0,16% 3.465 2,53
2014 31-dic 8.798 =11l -0,12% 3.482 2,51
2015 31-dic 8.736 -62 -0,70% 3.474 2.5
2016 31-dic 8.666 -70 -0,80% 3.502 2,46
2017 31-dic 8.594 -72 -0,83% 3.537 2,42
(') popolazione anagrafica al 8 ottobre 2011, giorno prima del censimento 2011.
(*) popolazione censita il 9 ottobre 2011, data di riferimento del censimento 2011.
(*) la variazione assoluta e percentuale si riferiscono al confronto con i dati del 31 dicembre 2010.
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)
Per quanto attiene I'evoluzione della dinamica demografica si riscontrano rispettivamente’:

i.  unindice di Vecchiaia pari a 264,6;
i. eta media paria47,7;
iii.  unindice di Dipendenza strutturale di 58,3.

Dall'analisi di questi indicatori si riscontra che la dinamica demografica del Comune di San Gavino
Monreale e stabile. Nello specifico il grado di invecchiamento della popolazione & maggiore del 1,9%
rispetto lo stesso indicatore rilevato per la provincia del Sud Sardegna.

Indici Demografici

. . Popolazione per Classi di Eta Indice di Indice di Dipendenza
Eta media ] 2
) ) ) Vecchiaia strutturale
0-14anni  15-64 anni  >65 anni
47,7 863 5.558 2.245 264,6 58,3

Viene di seguito mostrata la rappresentazione della distribuzione delle classi di eta:

DISTRIBUZIONE CLASSI DI ETA' PERCENTUALI

Classi di eta 0-14 anni 14-65 anni >65 anni
San Gavino Monreale 10,0% 64,1% 25,9%
Provincia del Sud 10,6% 64,7% 24,7%
Sardegna

Regione Sardegna 11,4% 65,4% 23,2%
Italia 13,5% 64,2% 22,3%

L'evidenza di una maggior presenza per il comune di San Gavino Monreale di popolazione con eta
media superiore alla media della Regione Sardegna viene dimostrata dal grafico di seguito riportato:

Rappresentazione Classi di Eta - Dati ISTAT 2017

ot ]

Regione Sardegna [N
Provincia Sud

sardegna D

San Gavino Monreale [N

0,00% 10,00% 20,00% 30,00 40,00 50,00 60,006 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%
mO0-14 [O15-64 W65 +anni

7 Indice di vecchiaial: Rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. E il rapporto percentuale tra il numero di chi ha piu di
65 anni e il numero dei giovani fino ai 14 anni. Ad esempio, un valore di 475 dell'indice di vecchiaia indica che in quel comune ci sono 475
anziani ogni 100 giovani.

Indice di dipendenza strutturale2: Rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva (0-14 anni e 65 anni ed oltre)
su quella attiva (15-64 anni). Ad esempio, un valore di 68 indica che in quel comune ci sono 68 individui, non ancora o non piu in eta
lavorativa, a carico di ogni 100 in eta lavorativa.
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Si riportano di seguito alcune immagini del Comune di San Gavino Monreale scattate durante i
sopralluoghi.

Immagine 13 San Gavino Monreale. Ingresso Stazione dei Treni.

===
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Immagine 15 San Gavino Monreale. Ospedale “Nostra Signora di Bonaria” in via Roma, ingresso da Sardara

- ] o &

Immagine 16 San Gavino Monreale. Via Roma, strada principale del Comune

===




PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Immagine 17 San Gavino Monreale. Centro storico. Via A. Diaz
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)
1.1.4. Comune di Sardara

| limiti amministrativi del territorio di Sardara confinano con i comuni di Collinas, Villanovaforru, San
Gavino Monreale, Mogoro, Sanluri e Pabillonis. Il territorio si estende per 56,23 Km? & in parte
pianeggiante e in parte collinare, si estende dai 40 m s.I.m ai 362 m s.l.m. Il municipio sorge a 155 m
s.l.m.

Il territorio viene abitato gia dal Paleolitico e dal Neolitico. Il paese di Sardara sorge sull'imponente
zona sacra di S. Anastasia dove si trova 'omonimo tempio a pozzo, risalente al XllI-XIl secolo a.C. Le
testimonianze piu rilevanti risalgono pero all'epoca romana: vi e infatti un centro termale Aquae
Neapolitanae del Il sec. d.C., presso il quale sorge un grosso borgo che viene citato col nome di villa
"Santa Maria de is Acuas” nel trattato di pace stipulato nel 1388 tra Eleonora d'Arborea e Giovanni |
d'Aragona. L'abitato del paese si sviluppo prevalentemente nel periodo giudicale, come dimostra la
presenza del Castello di Monreale. La costruzione di quest’ultimo, posto in prossimita della linea di
confine tra il giudicato di Cagliari e quello di Arborea, risale all'incirca poco dopo I'anno Mille, periodo
nel quale in Sardegna vi furono situazioni di forte competitivita tra gli stati indigeni di Cagliari, Torres,
Gallura e Arborea. Come conseguenza di questi conflitti, le fortificazioni vennero costruite all'interno
del territorio per la salvaguardia dei confini piuttosto che sulle zone costiere come avveniva
precedentemente, come accadde per il Castello di Monreale. Nel 1470 il castello venne occupato dal
marchese di Oristano Leonardo Alagon, subito dopo la sconfitta degli aragonesi nella battaglia di
Uras; lo stesso Alagon pero, nella battaglia di Macomer, venne sconfitto e il castello nel 1478 passo
definitivamente sotto il dominio aragonese. Sardara venne allora incorporata nella contea di Quirra,
feudo dei Carroz. Nel 1603, trasformata da contea in marchesato, il paese di Sardara fu compreso
nella baronia di Monreale. In seqguito, il paese venne riscattato all'ultimo feudatario, il marchese di
Quirra Filippo Osorio de la Cueva, nel 1839 con la soppressione del sistema feudale.

Di seguito viene mostrata la cartografia dei confini amministrativi del Comune di Sardara e
un’ortofoto digitale del nucleo abitato:
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Ortofoto 10 Ortofoto satellitare dei confini amministrativi
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Ortofoto 11 Comune di Sardara. Centro abitato
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)
Indicatori territoriali

Siriportano di seguito le tabelle riassuntive dei principali indicatori territoriali del Comune di Sardara.

Comuni confinanti Distanza  Popolazione
Comuni confinanti (o di prima corona)
Collinas (SU) 3,0 km 829
Villanovaforru (SU) 4,5 km 705
San Gavino Monreale (SU) 7,7 km 8.594
Mogoro (OR) 85 km 4.118
Sanluri (SU) 9,0 km 8.464
Pabillonis (SU) 9,0 km 2.717
Comuni di seconda corona (confinanti con la prima corona)

Gonnostramatza (OR) 7,3 km 879
Lunamatrona (SU) 7,7 km 1.705
Siddi (SU) 8,5 km 648
Gonnoscodina (OR) 9,4 km 469
Masullas (OR) 9,8 km 1.061
Pauli Arbarei (SU) 10,0 km 603
Ussaramanna (SU) 11,3 km 527
Siris (OR) 11,4 km 231
Baressa (OR) 11,7 km 642
Simala (OR) 11,7 km 3175
Villamar (SU) 11,8 km 2.660
Pompu (OR) 12,2 km 253
Furtei (SU) 12,4 km 1.633
Turri (SU) 12,8 km 424

Quota Altimetrica in m s.l.m.

Misura espressa in metri sopra il livello del mare del
punto in cui e situata la Casa Comunale, con

Municipio 155 . . .

i I'indicazione della quota minima e massima sul
Q. min. 40 territorio comunale.
Q. max. 362

Il Comune é situato a Nord-Ovest di Cagliari, da cui dista 50 km circa, nella zona centrale della pianura
del Campidano. La zona climatica & la C, caratterizzata da 1.174 gradi giorno (GG)?, il clima & mite
ma presenta estati molto calde.

Le coordinate nel sistema sessagesimale sono 39°37'3,00" N, 8°49' 17,76" E. Mentre quelle del sistema
decimale sono 39,6175° N, 8,8216° E.

Coordinate Geografiche

. . 39°37'3,00" N Le C.G. sono espresse in LAT. Nord (distanza angolare

slstemajsessagesimale 8°49'17,76" E dall'equatore) e LONG. Est (distanza angolare dal

meridiano di Greenwich verso Est). | valori sono riportati

. . 39,6175° N utilizzando sia il sistema DMS (Degree, Minute, Second),
slisming sallitlls 8,8216° E che il sistema decimale DD (Decimal Degree).

Caratteristiche demografiche

811 grado-giorno (GG) di una localita & I'unita di misura che stima il fabbisogno energetico necessario per mantenere un clima confortevole
nelle abitazioni. Rappresenta la somma, estesa a tutti i giorni di un periodo annuale convenzionale di riscaldamento, degli incrementi medi
giornalieri di temperatura necessari per raggiungere la soglia di 20 °C. Piu alto e il valore del GG e maggiore & la necessita di tenere acceso
I'impianto termico.
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

La popolazione residente, relativa all'anno 2017 (31 dicembre), € pari 4.033 abitanti aggregati in 1.659

famiglie e caratterizzata da un numero di componenti medi per nucleo familiare pari a 2,42 unita.

Indicatori territoriali e demografici dati al

31-12-2017

Superfice (Km?)

Abitanti (n°)

Famiglie (n°)

Componenti per Famiglia
Densita abitativa (ab/ Km?)
Grado di urbanizzazione'
Zona altimetrica ISTAT?
Zona Climatica®

Sismicita*

56,23
4.033
1.659
2,42
71,72
2

3
C
4

Grado di urbanizzazionel: 1 = basso; 2 = intermedio; 3 = elevato

Zona altimetrica2: 1 = montagna interna; 2 = montagna litoranea; 3 = collina interna; 4 = collina litoranea; 5 = pianura

Zona Climatica3=Periodo di accensione degli impianti termici: dal 15 novembre al 31 marzo (10 ore giornaliere), salvo ampliamenti disposti dal Sindaco.

Viene di seguito mostrata la tabella indicante il numero dei residenti, delle famiglie e le variazioni

Sismicita4: 1 = Sismicita alta; 2 = Sismicita media; 3 = Sismicita bassa; 4 = Sismicita molto bassa

intervenute annualmente nel periodo dal 2003 al 2017.

Tabella 4 - Rilevazioni anagrafiche periodo 2003 - 2017. Rilevazioni al 31 dicembre

Anno Data Rilevamento Popofazfone Vanmaona Vanadanc Nurr{er_n compﬂ;:l:':ﬁ per
Residente Assoluta Percentuale Famiglie famigiia
2003 31-dic 4.305 -36 -0,83% 1.469 2,92
2004 31-dic 4.331 26 0,60% 1.488 250
2005 31-dic 4.299 -32 -0,74% 1.478 29
2006 31-dic 4.269 -30 -0,70% 1.478 2,88
2007 31-dic 4.255 -14 -0,33% 1.500 2,83
2008 31-dic 4.252 -3 -0,07% 1.518 200
2009 31-dic 4.230 -22 -0,52% 1.950 2,72
2010 31-dic 4.217 -13 -0,31% 1.585 2,65
2011 () 08-ott 4.204 2] -0,31% 1.591 2,64
2011 (3 09-ott 4.168 -36 -0,86% = =
2011 (*) 31-dic 4.153 -64 -1,52% 1.594 26
2012 31-dic 4.155 2 0,05% 1.627 250
2013 31-dic 4.137 -18 -0,43% 1.624 2,54
2014 31-dic 4112 -25 -0,60% 1.628 2 52
2015 31-dic 4.078 -34 -0,83% 1.631 25
2016 31-dic 4.070 -8 -0,20% 1.652 2,46
2017 31-dic 4.033 -3 -0,91% 1.659 2,42
(*) popolazione anagrafica al 8 ottobre 2011. giorno prima del censimento 2011.
(*) popolazione censita il 9 ottobre 2011, data di riferimento del censimento 2011.
(*) la variazione assoluta e percentuale si riferiscono al confronto con i dati del 31 dicembre 2010.
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Per quanto attiene I'evoluzione della dinamica demografica si riscontrano rispettivamente®:

i.  unindice di Vecchiaia pari a 218,8;
i. eta media paria46,7;
iii.  unindice di Dipendenza strutturale di 53,7.

Dall'analisi di questi indicatori si riscontra che la dinamica demografica del Comune di Sardara e
stabile. Nello specifico il grado di invecchiamento della popolazione € minore dello 0,7% rispetto lo
stesso indicatore rilevato per la provincia del Sud Sardegna.

Indici Demografici

. . Popolazione per Classi di Eta Indice di Indice di Dipendenza
Eta media ] 2
) . . Vecchiaia strutturale
0-14 anni  15-64 anni >65 anni
46,7 442 2.624 967 218,8 53,7

Viene di seguito mostrata la rappresentazione della distribuzione delle classi di eta:

DISTRIBUZIONE CLASSI DI ETA' PERCENTUALI

Classi di eta 0-14 anni 14-65 anni >65 anni
Sardara 11,0% 65,0% 24,0%
Provincia del Sud 10,6% 64,7% 24,7%
Sardegna

Regione Sardegna 11,4% 65,4% 23,2%
Italia 13,5% 64,2% 22,3%

Dal grafico di sequito riportato si nota come il Comune di Sardara non mostri una netta differenza
demografica in tutte le fasce di eta a confronto con la media della Regione Sardegna.

Rappresentazione Classi di Eta - Dati ISTAT 2017
Italia ]

Regione Sardegna [N
Provincia Sud... [N
Sardara

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%
m0-14 [0O15-64 MW65 +anni

9 Indice di vecchiaial: Rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. E il rapporto percentuale tra il numero di chi ha piti di
65 anni e il numero dei giovani fino ai 14 anni. Ad esempio, un valore di 475 dell'indice di vecchiaia indica che in quel comune ci sono 475
anziani ogni 100 giovani.

Indice di dipendenza strutturale2: Rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva (0-14 anni e 65 anni ed oltre)
su quella attiva (15-64 anni). Ad esempio, un valore di 68 indica che in quel comune ci sono 68 individui, non ancora o non piu in eta
lavorativa, a carico di ogni 100 in eta lavorativa.

===

42
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Si riportano di seguito alcune immagini del Comune di Sardara scattate durante i sopralluoghi.

Immagine 13 Sardara. Vista del Comune dal Castello di Monreale

Immagine 14 Sardara. Parte alta di Viale dei Platani, una delle vie principali. Ingresso strada da Collinas

===
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Immagine 15 Sardara. Zona di nuova lottizzazione, parte alta del Comune, strade verso |'uscita per Collinas
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Immagine 17 Sardara. Zona industriale in cui & presente I'Ecocentro Comunale (sulla sinistra)
—

Immagine 18 Sardara. Rotonda principale all'ingresso/uscita del paese. Collegamento tra via Cagliari e via Oristano
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)
1.1.5. Comune di Serramanna

| limiti amministrativi del territorio di Serramanna confinano con i comuni di Villasor, Samassi,
Nuraminis, Serrenti, Sanluri e Villacidro. Il territorio si estende per 83,84 Km? & prevalentemente
pianeggiante e si estende dai 26 m s.l.m ai 93 m s.I.m. Il municipio sorge a 30 m s.l.m.

Il territorio di Serramanna venne abitato gia in eta prenuragica, come testimoniato dai ritrovamenti
nel Villaggio di Cuccuru Ambudu. Per quanto concerne il periodo nuragico, invece, la testimonianza
di maggior rilievo risulta essere il nuraghe rinvenuto durante gli scavi per la ristrutturazione della
sagrestia della chiesa campestre di Santa Maria. Durante la dominazione romana Serramanna fu un
centro intensamente abitato; numerosi erano infatti i villaggi sparsi sul territorio e ad oggi sono
numerose le testimonianze dei loro insediamenti. Durante lo stesso periodo il paese fu un centro di
notevole importanza per la produzione agricola, vista anche la posizione strategica nella pianura del
Campidano. Intorno all'’Xl secolo la Sardegna era divisa in 4 Giudicati, Serramanna apparteneva al
Giudicato di Cagliari. In quel periodo non esisteva un centro abitato unico e il territorio era diviso in
numerosi villaggi, i quali pian piano si spopolarono in favore di un unico grande centro, il paese di
Serramanna. Annesso al Giudicato di Arborea nel 1257, il paese fu poi ceduto ai Pisani nel 1297. Nel
1414 Pietro IV d'Aragona la assegno a Giovanni Civiller. A causa di alterne vicende dinastiche, nel
1617 i Brondo y de Ruecas ottennero per i loro discendenti il titolo di Conti di Serramanna con
I'emblema delle due teste di moro che ancora oggi sono presenti nello stemma del comune,
realizzato dall'artista Flaviano Ortu. Nel 1839, con la soppressione del sistema feudale, il paese si
costitui in Comune, amministrato da un sindaco e da un consiglio comunale, e fu riscattato ai Bon
Crespi di Valldaura, ultimi feudatari. Nel XIX secolo I'economia fu concentrata quasi esclusivamente
sull'attivita agricola, eccezion fatta per il tentativo di industrializzare il paese con la costruzione della
Cantina Sociale del Campidano di Serramanna (che fino al 1988, anno in cui € stata chiusa, produceva
degli ottimi vini) e della CASAR (industria conserviera), quest'ultima ancora attiva sul territorio.

Di seguito viene mostrata la cartografia dei confini amministrativi del Comune di Serramanna e
un’ortofoto digitale del nucleo abitato:
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Ortofoto 13 Ortofoto satellitare dei confini amministrativi
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Ortofoto 14 Comune di Serramanna. Centro abitato
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)
Indicatori territoriali

Si riportano di seguito le tabelle riassuntive dei principali indicatori territoriali del Comune di

Serramanna.
Comuni confinanti Distanza  Popolazione
Comuni confinanti (o di prima corona)
Villasor (SU) 5,1 km 6.937
Samassi (SU) 6,5 km 5110
Nuraminis (SU) 81km 2.524
Serrenti (SU) 9,0 km 4.808
Sanluri (SU) 15,6 km 8.464
Villacidro (SU) 16,4 km 14.019
Comuni di seconda corona (confinanti con la prima corona)
Decimoputzu (SU) 9,9 km 4.356
San Sperate (SU) 10,2 km 8318
Monastir (SU) 11,3 km 4.640
Samatzai (SU) 11,6 km 1.665
Villaspeciosa (SU) 12,4 km 2.588
Vallermosa (SU) 12,8 km 1.922
Decimomannu (CA) 13,71 km 8234
Ussana (SU) 13,3 km 4.175
Pimentel (SU) 14,0 km 1.182
Uta (CA) 15,0 km 8.696
Furtei (SU) 15,6 km 1.633
Assemini (CA) 16,2 km 26.901
Barrali (SU) 16,3 km 1.134
Segariu (SU) 16,4 km 1.177

Quota Altimetrica in m s.l.m.

Misura espressa in metri sopra il livello del mare del
punto in cui e situata la Casa Comunale, con

Municipio 30 o . .

) l'indicazione della quota minima e massima sul
Q. min. 26 territorio comunale.
Q. max. 93

[l Comune e situato a Nord di Cagliari, da cui dista 35 km circa, nella parte bassa della pianura del

)10

Campidano. La zona climatica e la C, caratterizzata da 982 gradi giorno (GG)", il clima & mite ma

presenta estati molto calde.

Le coordinate nel sistema sessagesimale sono 39° 25' 30,36" N, 8° 55' 26,76" E. Mentre quelle del
sistema decimale sono 39,4251° N, 8,9241° E.

Coordinate Geografiche

. . 39°25'30,36" N Le C.G. sono espresse in LAT. Nord (distanza angolare
slstemajsessagesimale 8° 55' 26,76" E dall'equatore) e LONG. Est (distanza angolare dal

meridiano di Greenwich verso Est). | valori sono riportati
. X 39,4251° N utilizzando sia il sistema DMS (Degree, Minute, Second),
slisming sallitlls 8,9241° E che il sistema decimale DD (Decimal Degree).

Caratteristiche demografiche

101 grado-giorno (GG) di una localita & I'unita di misura che stima il fabbisogno energetico necessario per mantenere un clima confortevole
nelle abitazioni. Rappresenta la somma, estesa a tutti i giorni di un periodo annuale convenzionale di riscaldamento, degli incrementi medi
giornalieri di temperatura necessari per raggiungere la soglia di 20 °C. Piu alto ¢ il valore del GG e maggiore & la necessita di tenere acceso
I'impianto termico.

===
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La popolazione residente, relativa all'anno 2017 (31 dicembre), € pari 9.110 abitanti aggregati in 3.658
famiglie e caratterizzata da un numero di componenti medi per nucleo familiare pari a 2,48 unita.

Indicatori territoriali e demografici dati al

31-12-2017

Superfice (Km?) 83,84 v
Abitanti (n°) 9.110

Famiglie (n°) 3.658

Componenti per Famiglia 2,48

Densita abitativa (ab/ Km?) 108,66

Grado di urbanizzazione' 2

Zona altimetrica ISTAT? 5

Zona Climatica® C

Sismicita* 4

Grado di urbanizzazionel: 1 = basso; 2 = intermedio; 3 = elevato
Zona altimetrica2: 1 = montagna interna; 2 = montagna litoranea; 3 = collina interna; 4 = collina litoranea; 5 = pianura
Zona Climatica3=Periodo di accensione degli impianti termici: dal 15 novembre al 31 marzo (10 ore giornaliere), salvo ampliamenti disposti dal Sindaco.
Sismicita4: 1 = Sismicita alta; 2 = Sismicita media; 3 = Sismicita bassa; 4 = Sismicita molto bassa

Viene di seguito mostrata la tabella indicante il numero dei residenti, delle famiglie e le variazioni
intervenute annualmente nel periodo dal 2003 al 2017.

Tabella 5 - Rilevazioni anagrafiche periodo 2003 - 2017. Rilevazioni al 31 dicembre

Anno Data Rilevamento P"Po{aﬁ‘me Veris Frone Yanasone Nu"{e'? comj:::::':ﬁ per
Residente Assoluta Percentuale Famiglie e
2003 31-dic 9.463 3 -0,77% 3.267 2,89
2004 31-dic 9.443 -20 -0,21% 3.284 2,88
2005 31-dic 9.386 o -0,60% 3.300 2,83
2006 31-dic 9.403 17 0,18% 3.339 2.81
2007 31-dic 9.344 -59 -0,63% 3.387 2,75
2008 31-dic 9.328 -16 -0,17% 3.427 2,71
2009 31-dic 9.326 -2 -0,02% 3.479 2,67
2010 31-dic 9.333 7 0.08% 3514 2,65
20117 () 08-oft 9311 e -0,24% 3.553 2,61
2011 (3 09-ott 9.259 -52 -0,56% - -
2011 (*) 31-dic 9.227 -106 -1,14% 3552 2,59
2012 31-dic 9.235 8 0,09% 3.589 2,56
2013 31-dic 9.278 43 0,47% 3.621 2,55
2014 31-dic 9.233 -45 -0,49% 3.544 2.6
2015 31-dic 9.206 27 -0,29% 3.57F 2,57
2016 31-dic 9.172 -34 -0,37% 3.625 2.52
2017 31-dic 9.110 -62 -0,68% 3.658 2,48
(') popolazione anagrafica al 8 ottobre 2011, giorno prima del censimento 2011.
(*) popolazione censita il 9 ottobre 2011, data di riferimento del censimento 2011.
(®) la variazione assoluta e percentuale si riferiscono al confronto con i dati del 31 dicembre 2010.
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Per quanto attiene I'evoluzione della dinamica demografica si riscontrano rispettivamente”:

i.  unindice di Vecchiaia pari a 199,9;
i. eta media pari a45,8;
iii.  unindice di Dipendenza strutturale di 50,1.

Dall'analisi di questi indicatori si riscontra che la dinamica demografica del Comune di Serramanna
é stabile. Nello specifico il grado di invecchiamento della popolazione € minore del 2,4% rispetto lo
stesso indicatore rilevato per la provincia del Sud Sardegna.

Indici Demografici

. . Popolazione per Classi di Eta Indice di Indice di Dipendenza
Eta media ] a
) . . Vecchiaia strutturale
0-14anni 15-64 anni  >65 anni
45,8 1.014 6.069 2.027 199,9 50,1

Viene di seguito mostrata la rappresentazione della distribuzione delle classi di eta:

DISTRIBUZIONE CLASSI DI ETA' PERCENTUALI

Classi di eta 0-14 anni 14-65 anni >65 anni
Serramanna 11,2% 66,6% 22.2%
Provincia del Sud 10,6% 64,7% 24,7%
Sardegna

Regione Sardegna 11,4% 65,4% 23,2%
Italia 13,5% 64,2% 22,3%

Dal grafico di seguito riportato si nota come il Comune di Serramanna non mostri una netta
differenza demografica in tutte le fasce di eta a confronto con la media della Regione Sardegna.

Rappresentazione Classi di Eta - Dati ISTAT 2017

ratia
Regione Sardegna _
Provincia Sud
sardegns DI
serramanna [

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%
m0-14 [b15-64 M 65 +anni

" Indice di vecchiaial: Rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. E il rapporto percentuale tra il numero di chi ha pit di
65 anni e il numero dei giovani fino ai 14 anni. Ad esempio, un valore di 475 dell'indice di vecchiaia indica che in quel comune ci sono 475
anziani ogni 100 giovani.

Indice di dipendenza strutturale2: Rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva (0-14 anni e 65 anni ed oltre)
su quella attiva (15-64 anni). Ad esempio, un valore di 68 indica che in quel comune ci sono 68 individui, non ancora o non piu in eta
lavorativa, a carico di ogni 100 in eta lavorativa.
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Si riportano di seguito alcune immagini del Comune di Serramanna scattate durante i sopralluoghi.

Immagine 13 Serramanna. Via Cavour, strada di ingresso del Comune

9

Immagine 14 Serramanna. Incrocio stradale sulla Via Roma
-
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Immagine 15 Serramanna. Via San Leonardo con vista alla Chiesa Parrocchiale di San Leonardo

Immagine 16 Serramanna. Stazione ferroviaria.
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Immagine 17 Serramanna. Zona delle Case Popolari

Immagine 18 Serramanna. Zona Industriale
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1.1.6. Comune di Serrenti

| limiti amministrativi del territorio di Serrenti confinano con i comuni di Samatzai, Samassi,
Nuraminis, Furtei, Serramanna, Guasila e Sanluri. Il territorio si estende per 42,78 Km?, & in parte
pianeggiante e in parte collinare, si estende dai 67 m s.I.m ai 315 m s.L.m. Il municipio sorge a 115 m
s.l.m.

Per quanto concerne Serrenti, dagli scavi effettuati nei dintorni del territorio e dal resto di alcuni
nuraghi, si puo dedurre che il paese fu abitato fin dal Neolitico e per tutto il periodo nuragico; tuttavia
notizie certe sul paese sono disponibili solamente a partire dal 1300. Serrenti nasce probabilmente
dall'unione di due centri circostanti, Monti Mannu e Santus Angius: secondo la tradizione questi
centri furono abbandonati per la ricerca di luoghi migliori e con un clima piu mite. Il territorio nel
Medioevo appartenne al Giudicato di Cagliari e, dopo la sua caduta, venne annesso al Regno
d’'Arborea. In seguito, venne ceduto ai Pisani per poi passare di mano agli Aragonesi che, nel 1350,
lo diedero in feudo al Cavaliere Bernardo di Covilles. Nei secoli successivi Serrenti subi continui
passaggi di proprieta, alcuni dovuti alle successioni e altri dovuti alle compravendite di territori,
giungendo infine nel 1736, in epoca sabauda, sotto il controllo della signoria dei Simon e dei Ricca
di Castelvecchio. A questi ultimi Serrenti fu riscattata nel 1830 con la soppressione del sistema
feudale, per cui il paese divenne un Comune amministrato da un Sindaco e da un Consiglio
Comunale. Come gli altri territori presenti nella pianura del Campidano, Serrenti si € da sempre
distinto come un centro dedito prevalentemente allattivita agricola, cuore dell’'economia locale.

Di seguito viene mostrata la cartografia dei confini amministrativi del Comune di Serrenti e
un’ortofoto digitale del nucleo abitato:
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Ortofoto 16 Ortofoto satellitare dei confini amministrativi

" COMUNE DI
~ SERRENTI
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Ortofoto 17 Comune di Serrenti. Centro abitato
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Indicatori territoriali

Siriportano di seguito le tabelle riassuntive dei principali indicatori territoriali del Comune di Serrenti.

Comuni confinanti Distanza  Popolazione
Comuni confinanti (o di prima corona)
Samatzai (SU) 5,0 km 1.665
Samassi (SU) 6,2 km 5110
Nuraminis (SU) 6,4 km 2.524
Furtei (SU) 82 km 1.633
Serramanna (SU) 9,0 km 9.110
Guasila (SU) 9,6 km 2.681
Sanluri (SU) 10,3 km 8.464
Comuni di seconda corona (confinanti con la prima corona)

Pimentel (SU) 7,6 km 1.182
Segariu (SU) 7,9 km 1.177
Ortacesus (SU) 74 km 917
Barrali (SU) 10,7 km 1.134
Guamaggiore (SU) 11,8 km 999
Villasor (SU) 12,9 km 6.937
Monastir (SU) 13,3 km 4.640
Selegas (SU) 13,7 km 1.347
Ussana (SU) 13,7 km 4.175
Senorbi (SU) 13,9 km 4.855
Villamar (SU) 14,0 km 2.660
Donori (SU) 14,6 km 2.071
San Sperate (SU) 15,7 km 8318

Quota Altimetrica in m s.l.m.

Misura espressa in metri sopra il livello del mare del
punto in cui e situata la Casa Comunale, con

Municipio 41 o . .

) l'indicazione della quota minima e massima sul
Q. min. 24 territorio comunale.
Q. max. 77

Il Comune é situato a Nord di Cagliari, da cui dista 35 km circa, nella parte centrale della pianura del
Campidano. La zona climatica & la C, caratterizzata da 989 gradi giorno (GG)', il clima & mite ma
presenta estati molto calde.

Le coordinate nel sistema sessagesimale sono 39° 21'35,28" N, 9° 0' 27,72" E. Mentre quelle del sistema
decimale sono 39,3598° N, 9,0077° E.

Coordinate Geografiche

. . 39°21'35,28" N Le C.G. sono espresse in LAT. Nord (distanza angolare
slstemajsessagesimale 9°0'27,72" E dall'equatore) e LONG. Est (distanza angolare dal

meridiano di Greenwich verso Est). | valori sono riportati
. . 39,3598° N utilizzando sia il sistema DMS (Degree, Minute, Second),
slisming sallitlls 9,0077° E che il sistema decimale DD (Decimal Degree).

Caratteristiche demografiche

121l grado-giorno (GG) di una localita é I'unita di misura che stima il fabbisogno energetico necessario per mantenere un clima confortevole
nelle abitazioni. Rappresenta la somma, estesa a tutti i giorni di un periodo annuale convenzionale di riscaldamento, degli incrementi medi
giornalieri di temperatura necessari per raggiungere la soglia di 20 °C. Piu alto ¢ il valore del GG e maggiore € la necessita di tenere acceso
I'impianto termico.
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La popolazione residente, relativa all'anno 2017 (31 dicembre), € pari 4.808 abitanti aggregati in 1.967
famiglie e caratterizzata da un numero di componenti medi per nucleo familiare pari a 2,44 unita.

Indicatori territoriali e demografici dati al
31-12-2017

Superfice (Km?) 42,78
Abitanti (n°) 4.808
Famiglie (n°) 1.967
Componenti per Famiglia 2,44
Densita abitativa (ab/ Km?) 112,38
Grado di urbanizzazione' 2
Zona altimetrica ISTAT? 3
Zona Climatica® C
Sismicita* 4

Grado di urbanizzazione1: 1 = basso; 2 = intermedio; 3 = elevato
Zona altimetrica2: 1 = montagna interna; 2 = montagna litoranea; 3 = collina interna; 4 = collina litoranea; 5 = pianura
Zona Climatica3=Periodo di accensione degli impianti termici: dal 15 novembre al 31 marzo (10 ore giornaliere), salvo ampliamenti disposti dal Sindaco.
Sismicita4: 1 = Sismicita alta; 2 = Sismicita media; 3 = Sismicita bassa; 4 = Sismicita molto bassa

Viene di seguito mostrata la tabella indicante il numero dei residenti, delle famiglie e le variazioni
intervenute annualmente nel periodo dal 2003 al 2017.

Tabella 6 - Rilevazioni anagrafiche periodo 2003 - 2017. Rilevazioni al 31 dicembre

- S Lo Media
Anno Data Rilevamento P;g:::r:;e \"‘::::;:;e Piz’:rz::.r:fe ::‘\l‘:mn':;:: comron_en_ﬁ per
famiglia
2003 31-dic 5.124 -12 -0,23% 1.792 2,86
2004 31-dic 5.125 1 0,02% 1.799 2,85
2005 31-dic 5.105 -20 -0,39% 1.812 2,81
2006 31-dic 5112 + 0,14% 1.833 2.8
2007 31-dic 5.109 -3 -0,06% 1.870 2,73
2008 31-dic 5.075 -34 -0,67% 1.891 2,68
2009 31-dic 5.054 = | -0,41% 1.905 2,65
2010 31-dic 5.078 24 0,47% 1.937 2,62
20171 (7) 08-ott 5072 -6 -0,12% 1.929 2,63
2011 (°) 09-ott 5.028 -44 -0,87% = =
2011 () 31-dic 5.026 S -1,02% 1O 2.6
2012 31-dic 5.005 21 -0,42% 1.972 2,54
2013 31-dic 4988 -17 -0,34% 1.974 2,52
2014 31-dic 4.921 67 -1,34% 1.965 2.5
2015 31-dic 4.892 -29 -0,59% 1.973 2,48
2016 31-dic 4.846 -46 -0,94% 1975 245
2017 31-dic 4.808 -38 -0,78% 1.967 2,44
(') popolazione anagrafica al 8 ottobre 2011, giorno prima del censimmento 2011.
(*) popolazione censita il 9 ottobre 2011. data di riferimento del censimento 2011.
(*) la variazione assoluta e percentuale si riferiscono al confronto con i dati del 31 dicembre 2010.
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Per quanto attiene I'evoluzione della dinamica demografica si riscontrano rispettivamente':

i.  unindice di Vecchiaia pari a 232,7;
i.  etamedia paria 46,8;
iii.  unindice di Dipendenza strutturale di 53,7.

Dall'analisi di questi indicatori si riscontra che la dinamica demografica del Comune di Serrenti e
stabile. Nello specifico il grado di invecchiamento della popolazione € minore solamente dello 0,2%
rispetto lo stesso indicatore rilevato per la provincia del Sud Sardegna.

Indici Demografici

. . Popolazione per Classi di Eta Indice di Indice di Dipendenza
Eta media ] 2
) . . Vecchiaia strutturale
0-14 anni  15-64 anni >65 anni
46,8 505 3.128 1.175 232,7 53,7

Viene di seguito mostrata la rappresentazione della distribuzione delle classi di eta:

DISTRIBUZIONE CLASSI DI ETA' PERCENTUALI

Classi di eta 0-14 anni 14-65 anni >65 anni
Serrenti 10,5% 65,1% 24,4%
Provincia del Sud 10,6% 64,7% 24,7%
Sardegna

Regione Sardegna 11,4% 65,4% 23,2%
Italia 13,5% 64,2% 22,3%

L'evidenza di una maggior presenza per il comune di Serrenti di popolazione con eta media superiore
alla media della Regione Sardegna viene dimostrata dal grafico di seguito riportato:

Rappresentazione Classi di Eta - Dati ISTAT 2017

aia - |
Regione Sardegna _

Provincia Sud
Sardegna _
serrenti [

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%
m0-14 [DO15-64 W65 +anni

3 Indice di vecchiaial: Rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. E il rapporto percentuale tra il numero di chi ha pit di
65 anni e il numero dei giovani fino ai 14 anni. Ad esempio, un valore di 475 dell'indice di vecchiaia indica che in quel comune ci sono 475
anziani ogni 100 giovani.

Indice di dipendenza strutturale2: Rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva (0-14 anni e 65 anni ed oltre)
su quella attiva (15-64 anni). Ad esempio, un valore di 68 indica che in quel comune ci sono 68 individui, non ancora o non piu in eta
lavorativa, a carico di ogni 100 in eta lavorativa.
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Si riportano di seguito alcune immagini del Comune di Serrenti scattate durante i sopralluoghi.

Immagine 13 Serrenti. Centro Storico
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Immagine 8 Serrenti. Incrocio tra Via S. Giacomino e Via G. Matteotti. Piazza Chiesa San Giacomo dietro.

Immagine 17 Serrenti. Incrocio al termine della Via G. Matteotti. Chiesa di San Giacomo nella Piazza in alto a destra
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Immagine 9 Serrenti. Via Nazionale. Il Municipio si trova di fronte sulla destra
LTt
-
-

8
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1.2. Utenze Domestiche e non Domestiche

Utenze Domestiche

Si riportano di seguito le tabelle riassuntive delle Utenze Domestiche dei Comuni di Pabillonis, Samassi, San Gavino Monreale, Sardara, Serramanna
e Serrenti.

=EEE= =
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Comune di Pabillonis

Comune di PABILLONIS
NUMERO E CARATTERISTICHE DELLE UTENZE DOMESTICHE
o Superficie Totale Superficie media Occupanti
(mq) (maq) (n°)
Utenze Domestiche RESIDENTI (1) 1.024 121.364 118,5 2.552
Utenze Domestiche STAGIONALI (2) 79 8.183 103,6 18
Utenze Domestiche A DISPOSIZIONE (3) 18 1.698 94,3 17
Utenze Domestiche TOTALI 1.121 131.245 117,1 2.587
Comune di PABILLONIS
FREQUENZA DEL NUMERO DI COMPONENTI IL NUCLEO FAMIGLIARE NELLE UTENZE DOMESTICHE
Nelle Utenze Domestiche Nelle Utenze Domestiche Nelle Utenze Domestiche TOTALE
Componenti il RESIDENTI (1) STAGIONALI (2) A DISPOSIZIONE (3)
nucleo
famigliare (n%) Frequoenza Occupanti (n°) Frequoenza Occupanti (n°) Frequoenza Occupanti (n°) Frequcenza Occupanti (n°)
(n°) (n°) (n°) (n°)
0 (nessuno) 9 0 68 0 5 0 82 0
1 288 288 5 5 9 9 302 302
2 248 496 5 10 4 8 257 514
3 244 732 1 3 245 735
4 165 660 165 660
5 50 250 50 250
6 15 90 15 90
7 4 28 4 28
8 1 8 1 8
Tutti i nuclei 1024 2552 79 18 18 17 1121 2587
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Comune di Samassi

Comune di SAMASSI
NUMERO E CARATTERISTICHE DELLE UTENZE DOMESTICHE
e Superficie Totale Superficie media Occupanti
(mq) (maq) (n°)
Utenze Domestiche RESIDENTI 1.916 314.382 164,1 5.189
Utenze Domestiche A DISPOSIZIONE 102 14.491 1421 -
Utenze Domestiche TOTALI 2.018 328.873 163,0 5.189
Comune di SAMASSI
FREQUENZA DEL NUMERO DI COMPONENTI IL NUCLEO FAMIGLIARE
NELLE UTENZE DOMESTICHE
Utenze Domestiche Utenze Domestiche
Componenti il RESIDENTI A DISPOSIZIONE
nucleo famigliare Superficie o Superficie .
(n°) Frequenza s Superficie Frequenza C Superficie
(%) Occupanti (n°) totale media (ma) (%) Occupanti (n°) totale media (ma)
(mq) (mq)

1 424 424 62.594 147,6 102 - 14.491 142,1
2 522 1.044 86.340 165,4
3 458 1.374 76.503 167,0
4 378 1.512 65.162 172,4
5 96 480 17.205 179,2
6 0 piu 38 355 (*) 6.578 173,1
Tutti i nuclei 1.916 4.834 314.382 164,1

*) Il numero degli occupanti le UD con 6 o pil componenti é stato ottenuto facendo la differenza tra residenti nell'intero Comune e quelli residenti nelle altre categorie UD.

=EEE= =
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Comune di San Gavino Monreale

Comune di SAN GAVINO MONREALE
NUMERO E CARATTERISTICHE DELLE UTENZE DOMESTICHE

o Superficie Totale Superficie media Occupanti
(mq) (ma) (n°)
Utenze Domestiche RESIDENTI 3.573 464.793 130 8.650
Utenze Domestiche NON RESIDENTI 242 24.670 102 242
Utenze Domestiche TOTALI 3.815 489.463 128 8.892
Comune di SAN GAVINO MONREALE
FREQUENZA DEL NUMERO DI COMPONENTI IL NUCLEO FAMIGLIARE NELLE UTENZE DOMESTICHE
. Nelle Utenze Domestiche NON
Componenti il Nelle Utenze Domestiche RESIDENTI RESIDENT] TOTALE
nucleo famigliare
° . . F .
(n°) Frequoenza Occupanti (n°) Frequoenza Occupanti (n°) requoenza Occupanti (n°)
(n°) (n°) (n°)

1 1.005 1.005 242 242 1.247 1.247

2 1.000 2.000 1.000 2.000

3 822 2.466 822 2.466

4 587 2.348 587 2.348

5 123 615 123 615

6 36 216 36 216

Tutti i nuclei 3.573 8.650 242 242 3.815 8.892

ESPER
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Comune di Sardara

Comune di SARDARA
NUMERO E CARATTERISTICHE DELLE UTENZE DOMESTICHE

e Superficie Totale Superficie media Occupanti

(maq) (maq) (n°)

Utenze Domestiche RESIDENTI 1.702 292.345 171,8 4.073

Utenze Domestiche NON RESIDENTI
Utenze Domestiche TOTALI 1.702 292.345 171,8 4.073
Comune di SARDARA
FREQUENZA DEL NUMERO DI COMPONENTI IL NUCLEO FAMIGLIARE
NELLE UTENZE DOMESTICHE
. Nelle Utenze Domestiche NON
Componenti il Nelle Utenze Domestiche RESIDENTI RESIDENT] TOTALE
nucleo famigliare
(n°) Frequoenza Occupanti (n°) Frequoenza Occupanti (n°) Frequoenza Occupanti (n°)
(n°) (n°) (n°)
1 524 524 524 524
2 461 922 461 922
3 328 984 328 984
4 317 1268 317 1268
5 57 285 57 285
6 15 90 15 90
Tutti i nuclei 1.702 4.073 1.702 4.073
ESPER
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Comune di Serramanna

Comune di SERRAMANNA
NUMERO E CARATTERISTICHE DELLE UTENZE DOMESTICHE
e Superficie Totale Superficie media Occupanti
(mq) (mq) 2019 (n°)
Utenze Domestiche RESIDENTI 3.583 467.522 130,5 8.737
Utenze Domestiche NON RESIDENTI
Utenze Domestiche TOTALI 3.583 467.522 130,5 8.737
Comune di SERRAMANNA
FREQUENZA DEL NUMERO DI COMPONENTI IL NUCLEO FAMIGLIARE
NELLE UTENZE DOMESTICHE
Utenze Domestiche Utenze Domestiche
Componenti il RESIDENTI A DISPOSIZIONE
nucleo famigliare Superficie . Superficie -
(n°) Frequenza S Superficie Frequenza S Superficie
(%) Occupanti (n°) totale media (mg) (%) Occupanti (n°) totale media (ma)
(mq) (mq)
1 1.002 1.002 120.074 119,8
2 989 1.978 130.251 131,7
3 854 2.562 114.213 133,7
4 563 2.252 78.106 138,7
5 126 630 17.293 137,2
6 36 216 5.724 159,0
7 9 63 1.168 129,8
8 2 16 387 193,5
9 2 18 306 153,0
Tutti i nuclei 3.583 8.737 467.522 130,5
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Comune di Serrenti

Comune di SERRENTI
NUMERO E CARATTERISTICHE DELLE UTENZE DOMESTICHE

e Superficie Totale Superficie media Occupanti
(ma) (ma) (n°)
Utenze Domestiche RESIDENTI 2.159 353.603 166,2 5.081

Comune di SERRENTI - 2018
FREQUENZA DEL NUMERO DI COMPONENTI IL NUCLEO FAMIGLIARE
NELLE UTENZE DOMESTICHE

Utenze Domestiche
Componenti il RESIDENTI E NON RESIDENTI
nucleo famigliare

(n°) Frec(;::;nza Occupanti (n°) Superzils)totale Superficie media (mq)

1% 695 695 104.332 150,1

2 533 1066 88.876 166,7

3 417 1251 71421 171,3

4 392 1568 71.858 183,3

5 71 355 13.541 190,7

6 11 66 1.666 151,5

7 3 21 720 240,0

8 3 24 468 156,0

9 2 18 373 186,5

17 ** 1 17 348 348,0

Tutti le UD 2.128 5.081 353.603 166,2

utenze di un componente (Via Tempio, 9)
**) Utenza di 17 componenti indicata in Via Don Minzioni 7

*) Comprende una utenza di cui non e stato comunicato il numero di componenti, la cui superficie e analoga alle

=EEE= =
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Utenze non Domestiche

Si riportano di seqguito le tabelle riassuntive delle Utenze non Domestiche dei Comuni di Pabillonis,

Samassi, San Gavino Monreale, Sardara, Serramanna e Serrenti.
Comune di Pabillonis

Comune di PABILLONIS
UTENZE NON DOMESTICHE

Superficie Superficie

Descrizione UND ° totale UND media UND
(ma) (ma)

01. Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 10 1791 179
02. Sale teatrali e cinematografiche
03. Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 13 2198 169
04. Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 3 100 33
05. Stabilimenti balneari
06. Esposizioni, autosaloni 2 253 127
07. Alberghi con ristorante 1 320 320
08. Alberghi senza ristorante
09. Case di cura e riposo 1 850 850
10. Ospedale
11. Uffici, agenzie, studi professionali 18 1598 89
12. Banche ed istituti di credito 2 208 104
13. Ne902| apblgllamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri 5 629 126
beni durevoli
14. Edicola farmacia, tabaccaio, pluriutenze 4 254 64
15. Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e
ombrelli, antiquariato
16. Banchi di mercato di beni durevoli
17. Attivita artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 5 189 38
18. Attivita artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 5 184 37
19. Carrozzeria, autofficina. Elettrauto 3 67 22
20. Attivita industriali con capannone di produzione
21. Attivita artigianali di produzione beni specifici 7 681 97
22. Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2 215 108
23. Mense, birrerie, amburgherie
24. Bar, caffe, pasticceria 9 1002 111
25. Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi, e formaggi, generi
aIimenF?cari " " e ! 1573 143
26. Plurilicenze alimentari e/o miste
27. Ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza al taglio 4 148 37
28. Ipermercati di generi misti
29. Banchi al mercato di generi alimentari
30. Discoteche, night club
TOTALE 105 12.260 117

===
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Comune di Samassi

Comune di SAMASSI
UTENZE NON DOMESTICHE

Superficie Superficie

Descrizione UND n° totale UND | media UND
(ma) (ma)

01. Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto (*) 13 1.599 123,0
02. Sale teatrali e cinematografiche 2 571 285,5
03. Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 15 4.338 289,2
04. Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 3 614 204,7
05. Stabilimenti balneari
06. Esposizioni, autosaloni
07. Alberghi con ristorante 1 179 179,0
08. Alberghi senza ristorante
09. Case di cura e riposo 1 740 740,0
10. Ospedale
11. Uffici, agenzie, studi professionali 55 4.729 86,0
12. Banche ed istituti di credito 2 443 221,5
13. Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri
beni durevoli 24 3.855 160,6
14. Edicola farmacia, tabaccaio, pluriutenze 5 400 80,0
15. Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e
ombrelli, antiquariato 1 42 42,0
16. Banchi di mercato di beni durevoli
17. Attivita artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 7 416 594
18. Attivita artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 6 791 131,8
19. Carrozzeria, autofficina. Elettrauto 13 2.804 2157
20. Attivita industriali con capannone di produzione 2 1.987 993,5
21. Attivita artigianali di produzione beni specifici 6 1.222 203,7
22. Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3 456 152,0
23. Mense, birrerie, amburgherie 3 346 1153
24. Bar, caffé, pasticceria 14 1.929 137,8
25. Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi, e formaggi, generi
alimentari 20 3.440 172,0
26. Plurilicenze alimentari e/o miste
27. Ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza al taglio 10 753 75,3
28. Ipermercati di generi misti
29. Banchi al mercato di generi alimentari 4 72 18,0
30. Discoteche, night club 1 2.849 2.849,0
TOTALE 211 34.575 163,9

===
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Comune di San Gavino Monreale

Comune di SAN GAVINO MONREALE

UTENZE NON DOMESTICHE

Superficie Superficie

Descrizione UND n° totale UND media UND
(ma) (ma)

01. Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto (*) 26 13233 509
02. Sale teatrali e cinematografiche 1 3687 3687
03. Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 6 731 122
04. Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 6 2272 379
05. Stabilimenti balneari
06. Esposizioni, autosaloni 4 1748 437
07. Alberghi con ristorante
08. Alberghi senza ristorante 1 412 412
09. Case di cura e riposo 7 2798 400
10. Ospedale 5 10598 2120
11. Uffici, agenzie, studi professionali 114 10217 90
12. Banche ed istituti di credito 4 1090 273
13. Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri
beni durevoli 80 15318 191
14. Edicola farmacia, tabaccaio, pluriutenze 8 727 91
15. Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e
ombrelli, antiquariato
16. Banchi di mercato di beni durevoli
17. Attivita artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 27 1256 47
18. Attivita artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 30 3682 123
19. Carrozzeria, autofficina. Elettrauto 31 5276 170
20. Attivita industriali con capannone di produzione 7 6725 961
21. Attivita artigianali di produzione beni specifici 30 3574 119
22. Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 17 3379 199
23. Mense, birrerie, amburgherie
24. Bar, caffé, pasticceria 38 3746 99
25. Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi, e formaggi, generi
alimentari 30 6639 221
26. Plurilicenze alimentari e/o miste
27. Ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza al taglio 7 598 85
28. Ipermercati di generi misti
29. Banchi al mercato di generi alimentari 10 216 22
30. Discoteche, night club
TOTALE 489 97922 200

===




PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Comune di Sardara

Comune di SARDARA
UTENZE NON DOMESTICHE

Superficie | Superficie
Descrizione UND n°| totale UND media
(mqg) | UND (mq)
01. Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto (*) 1 80 80
02. Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 11 2.649 241
03. Stabilimenti balneari 1 50 50
04. Esposizioni, autosaloni 31 13.261 428
05. Alberghi con ristorante 3 5.657 1886
06. Alberghi senza ristorante 4 2.160 540
07. Case di cura e riposo 1 300 300
08. Uffici, agenzie, studi professionali 39 4.622 119
09. Banche ed istituti di credito 3 294 98
10. Negom apblghamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri 23 7 944 345
beni durevoli
11. Edicola farmacia, tabaccaio, pluriutenze 8 661 83
12. Atthljca artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 23 1683 73
parrucchiere
13. Carrozzeria, autofficina, elettrauto 5 869 174
14. Attivita industriali con capannone di produzione 3 741 247
15. Attivita artigianali di produzione beni specifici 10 1.326 133
16. Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 6 1.376 229
17. Bar, caffe, pasticceria 15 2.353 157
1§. Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi, e formaggi, generi 1 3364 280
alimentar
19. Plurilicenze alimentari e/o miste 6 432 72
20. Ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza al taglio 11 562 51
21. Discoteche, night club 1 570 570
TOTALE 217 50.954 235

===
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Comune di Serramanna

Comune di SERRAMANNA
UTENZE NON DOMESTICHE
Superficie Superficie
Descrizione UND totale UND | media UND
(ma) (ma)
01. Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto (*) 13 4.051 311,6
02. Sale teatrali e cinematografiche 2 665 3325
03. Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 4 1.084 271,0
04. Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 12 3413 2844
05. Stabilimenti balneari
06. Esposizioni, autosaloni 3 1.091 363,7
07. Alberghi con ristorante 1 1.192 1.192,0
08. Alberghi senza ristorante
09. Case di cura e riposo 6 4.251 708,5
10. Ospedale 1 912 912,0
11. Uffici, agenzie, studi professionali 87 9.407 108,1
12. Banche ed istituti di credito 4 650 162,5
13. Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri
beni durevoli 50 10.187 203,7
14. Edicola farmacia, tabaccaio, pluriutenze 14 989 70,6
15. Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e
ombrelli, antiquariato
16. Banchi di mercato di beni durevoli
17. Attivita artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 19 1.374 72,3
18. Attivita artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 17 1.247 734
19. Carrozzeria, autofficina. Elettrauto 13 1.583 121,8
20. Attivita industriali con capannone di produzione 5 2.507 501,4
21. Attivita artigianali di produzione beni specifici 10 1.529 152,9
22. Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 7 1433 204,7
23. Mense, birrerie, amburgherie 1 79 79,0
24. Bar, caffé, pasticceria 26 2.241 86,2
25. Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi, e formaggi, generi
alimentari 38 6.452 169,8
26. Plurilicenze alimentari e/o miste 1 50 50,0
27. Ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza al taglio 17 974 57,3
28. Ipermercati di generi misti
29. Banchi al mercato di generi alimentari
30. Discoteche, night club 1 102 102,0
TOTALE 352 57.463 163,2

===
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Comune di Serrenti

Comune di SERRENTI

UTENZE NON DOMESTICHE - 2018

Superficie Superficie

Descrizione UND totale UND | media UND
(ma) (ma)

01. Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto (*) 13 1.500 115,4
02. Sale teatrali e cinematografiche 1 1.041 1.041,0
03. Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 9 2.978 3309
04. Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 4 1171 610,3
05. Stabilimenti balneari
06. Esposizioni, autosaloni
07. Alberghi con ristorante
08. Alberghi senza ristorante 1 555 555,0
09. Case di cura e riposo 1 1.088 1.088,0
10. Ospedale
11. Uffici, agenzie, studi professionali 24 1.699 70,8
12. Banche ed istituti di credito 2 377 188,5
13. Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri
beni durevoli 15 3.079 2053
14. Edicola farmacia, tabaccaio, pluriutenze 7 456 65,1
15. Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e
ombrelli, antiquariato 7 1.216 173,7
16. Banchi di mercato di beni durevoli
17. Attivita artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 7 429 61,3
18. Attivita artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 9 1.108 123,1
19. Carrozzeria, autofficina. Elettrauto 11 938 85,3
20. Attivita industriali con capannone di produzione 3 5917 1.972,3
21. Attivita artigianali di produzione beni specifici 4 657 164,3
22. Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 6 1.275 212,5
23. Mense, birrerie, amburgherie
24. Bar, caffe, pasticceria 7 1.063 1519
25. Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi, e formaggi, generi
alimentari 13 2.863 220,2
26. Plurilicenze alimentari e/o miste 1 117 117,0
27. Ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza al taglio 10 393 39,3
28. Ipermercati di generi misti
29. Banchi al mercato di generi alimentari
30. Discoteche, night club
Deposito militare 1 4450 4.450,0
TOTALE 156 34.370 220,3

===
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1.3. Mercati, manifestazioni, eventi

Si riportano di seguito le tabelle riassuntive dei principali eventi che richiedono una intensificazione
dei servizi di raccolta e di spazzamento come da dichiarazioni dei comuni di Comuni di Pabillonis,
Samassi, San Gavino Monreale, Sardara, Serramanna’™ e Serrenti.

Comune di SAN GAVINO MONREALE

Mercati
Frequenza O L n° Posteggi n° Posteggi
Localita (settimanale, mensile Giorno . . . .
alle ore) Alimentari Non alimentari
ecc)
Parcheggio fronte . R
settimanale 7:00 - 14:00 venerdi ND ND
ospedale
Principali eventi (sagre, fiere, manifestazioni)
. L Orario (dalle ore- . .
Localita mese giorni Tipologia
alle ore)
VIE VARIE FEB- MARZO 1settimana h24 CARNEVALE
DUATHLON MARZO 1 DOMENICA 8:00- 18:00 MANIFESTAZIONE SPORTIVA
VIA SAN GAVINO E PIU' MAGGIO 3 17:00-24:00 FESTEGGIAMENTI CIVILI SAN GAVINO
VIA ROMA E PIU' AGOSTO 5 17:00-02:00 FESTEGGIAMENTI SANTA CHIARA
VIA ROMA - PASCOLI SETTEMBRE 3 17:00-02:00 FESTEGGIAMENTI SANTA TERESA
VIA ROMA E PIU' NOVEMBRE 3 08:00 - 22:00 SAGRA DELLO ZAFFERANO
VIAROMA E PIU' DICEMBRE 15 08:00 - 20:00 FESTIVITA' NATALIZIE IN PIAZZA
Comune di SAMASSI
Mercati
IFASEIGREE Orario (dalle ore- n® Posteggi n® Posteggi
Localita (settimanale, mensile Giorno . . ) )
eca) alle ore) Alimentari Non alimentari
dalle ore 7:00 alle GIOVEDI' 14 di cui 10riservati 17 di cui 1 produttore
L.GO ANGIOY - VIA 14:00 (orari di produttori agricoli agricolo (fiori e piante)
DON MINZONI settimanale autorizzazione (dati riferiti ai posteggi |(dati riferiti ai posteggi cosi
(parte) - P.zza all'occupazione) cosi come istituiti come istituiti consistenza
Mercato consistenza effettiva effettiva lievemente
lievemente inferiore ) inferiore )
Principali eventi (sagre, fiere, manifestazioni)
Localita mese giorni Sl (ERIEEE Tipologia
alle ore)
Varie febbraio/marzo .max ?giorni N pomeriggio/sera Canevale samassese
(giovedi/martedi)
Varie aree centro . ) 2 - sabato e ) Sagra del carciofo e fiera agroalimentare
i 2 quindicina di marzo . tutta la giornata
storico domenica
circa 1voltala Pomeriggio /sera . )
. Estate samassese (somministrazione e/o
settimana non . A -
P.zza Mercato o P.zza ) . presenza di stand molto limitata e coincidende
giorni fissi

S. Geminiano o Via | da luglio a settembre (difficil solo con specifiche manifestazioni organizzate
ITricile . . .
V.Veneto all'interno del calendario generale tipo

GRERITIERS @it MEDinArt 2 gg e note di vino 1gg)

10-12)
circa 3 serate perla Festa s.Margherita normalmente inserita nel
Largo Angioy luglio festache éil 20 Pomeriggio/sera calendario dell'Estate Samassese (negli ultimi
luglio anni pochissimi ambulanti media 3/4)
L circa 3 serate perla Festa S. Geminiano (n. operatori non superiori a
P.zza S. Geminiano - L. . - . . q
ViE E s Settembre festache eil 16 Pomeriggio/sera 8-10di cui alcuni Per vem.jlta prodotti non
settembre alimentari)
—— Considerate le giornate di svolgimento delle manifestazioni e le esigenze sinora manifestatesi relativamente ai

servizi di igiene urbana potrebbero quantificarsi in n. 11 gli interventi extra.

111 Comune di Serramanna non ha fornito i dati relativi ai principali eventi che richiedono una intensificazione dei servizi

di raccolta e di spazzamento

===
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Localita

VIA VITTORIO EMANUELE Il

1°- VIA MANZONI

Localita

VARIE CENTRO URBANO
LOC. TERME

LOC. TERME

PIAZZA SANT'ANTONIO
PIAZZA LIBERTA'

PIAZZA SAN GREGORIO
LOC. TERME

PIAZZA SANT'ANASTASIA
VARIE CENTRO URBANO

Localita

FRONTE CIMITERO

Localita

SANTA VITALIA

SAN GIACOMO-
SANT'ANNA
PIAZZA CHIESA

Localita

ND
ND

Localita

ND
ND

ND

ND
ND
ND
ND
ND
ND
ND

Frequenza
(settimanale, me
ecc)
SETTIMANLE
(GIOVEDI)

mese

PRIMO LUNEDI
OTTOBRE

LUGLIO

DICEMBRE

Frequenza (settimanale,

mensile ecc)

Settimanale

Dicembre (Natal

Comune di SARDARA

Mercati
Frequenza
X quenz . Orario (dalle ore- i
(settimanale, mensile Giorno
alle ore)
ecc)
SETTIMANALE 8,00- 14,00 MARTEDI

Principali eventi (sagre, fiere, manifestazioni)

Orario (dalle ore-

mese giorni
alle ore)
FEBBRAIO/MARZO 1 15,00 - 22,00
MAGGIO 1 8,00- 22,00
GIUGNO 1 8,00 - 22,00
GIUGNO 3 0,00 - 24,00
AGOSTO 2 0,00 - 24,00
SETTEMBRE 3 0,00 - 24,00
SETTEMBRE 3 0,00 - 24,00
NOVEMBRE 2 0,00 - 24,00
DICEMBRE 1 0,00 - 24,00
Comune di SERRENTI
Mercati
| Orario (dalle ore- .
nsile Giorno
alle ore)
DALLE ORE 7,00 e
ALLE ORE 12,30

n° Posteggi n°® Posteggi
Alimentari Non alimentari
2 8

Tipologia

SFILATA DI CARNEVALE
FESTA S.M. ACQUAS MAGGIO
PEDALATA ECOLOGICA
FESTA SANT'ANTONIO
FESTA B.V.ASSUNTA
FESTA SAN GREGORIO - SAGRA DEL GRANO
FESTA S.M. ACQUAS SETTEMBRE
FESTA SANT'ANASTASIA
SAGRA DE SU BINU NOU

Principali eventi (sagre, fiere, manifestazioni)

iorni Orario
: (dalle ore-alle ore)
DI
4 GIORNI INTERA GIORNATA
4 GIORNI INTERA GIORNATA
2 DALLE ORE 14,00
Comune di PABILLONIS
Mercati
Orario (dalle ore- 5
Giorno
alle ore)
ND Giovedi
izio) ND 4 Giorni

n° Posteggi n° Posteggi
Alimentari Non alimentari
7 15
Tipologia
SAGRA RELIGIOSA
SAGRA RELIGIOSA
PRESEPE VIVENTE
n° Posteggi n° Posteggi
Alimentari Non alimentari
ND ND
ND ND

Principali eventi (sagre, fiere, manifestazioni)

Orario (dalle ore-

mese giorni SlE ol

16 Gennaio 1 ND

Marzo/Aprile (Pasqua) 3 ND

13 Maggio (Madonna di 5 ND
Fatima)

Maggio 2 ND

Giugno 1 ND

24 Giugno 3 ND

5 Agosto 3 ND

18 Agosto 4 ND

29 Agosto 5 ND

Settembre/Ottobre 1 ND

===

Tipologia

Sant'Antonio

Pasqua
Madonna di Fatima

Monumenti Aperti
Corpus Domini
San Giovanni
Beata Vergine della neve
San Lussorio
San Giovanni

Puliamo il Mondo
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1.4. Flussi turistici stagionali e sistema di calcolo della popolazione equivalente

La stima dall'attivita turistica mensile, espressa in termini di “popolazione equivalente”, dedotta dalla
quantita di rifiuti prodotti dalle attivita commerciali (e non) ad essa riferibili (ristorazione, alloggio,
servizi, mostre, sagre, feste, sport, ...) & possibile, avendo a disposizione le quantita mensilmente
conferite delle diverse frazioni merceologiche riciclabili e non riciclabili.

Non tutte le tipologie di rifiuto pero possono essere ascrivibili o correlate ai flussi turistici e pertanto
“utili”, a tale stima. Vanno pertanto esclusi gli inerti, gliingombranti, il verde, lo spazzamento stradale,
i fanghi dei pozzetti stradali, i pneumatici usati, i rifiuti con etichetta T/F e altri assimilati. Questi, per
la loro consistenza, cadenza e stagionalita, vanno assolutamente esclusi dai conteggi. Partendo dal
presupposto che alla quantita pro capite giorno minima di rifiuto “utile” conferito corrisponda la
situazione piu vicina a quella nella quale la totalita di tale rifiuto e prodotta dai cittadini residenti, &
possibile stabilire, con buona approssimazione, quanto rifiuto venga prodotto dallattivita turistica
negli altri mesi, quindi il numero di turisti equivalenti (popolazione equivalente).

L'elaborazione dei dati relativi all'anno 2017 evidenzia, nei sei comuni, lievi-medi incrementi delle
produzioni di rifiuti attribuibili ai flussi turistici stagionali. | principali decrementi sono correlati al
periodo invernale. Si evidenzia un andamento sostanzialmente sovrapponibile nei comuni in esame.

Di seguito si riportano le tabelle riepilogative delle presenze suddivise in presenze giorno'®, presenze
equivalenti/anno'® e popolazione equivalente Comuni di Comuni di Pabillonis, Samassi, San Gavino
Monreale, Sardara, Serramanna e Serrenti.

Tabella 7 Comune di Pabillonis. Popolazione equivalente

Comune di PABILLONIS

PRESENZE ASCRIVIBILI Al FLUSSI TURISTICI STIMATE SUL PROFILO
STAGIONALE MENSILE DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI SOLIDI URBANI

ANNDO 2017
PRESENZE GIORNO 92.752
PRESENZE EQUIVALENTIJANNO 254
POPOLAZIONE EQUIVALENTE (Residenti+Presenze) 2.971
% Presenze su Residenti 9,4%

Tabella 8 Comune di Samassi. Popolazione equivalente

Comune di SAMASSI
PRESENZE ASCRIVIBILI Al FLUSSI TURISTICI STIMATE SUL PROFILO
STAGIONALE MENSILE DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI SOLIDI URBAMNI

ANNO 2017
PRESENZE GIORNO 359.221
PRESENZE EQUIVALENTIJANNO 984
POPOLAZIONE EQUIVALENTE 6.094
(Residenti + Presenze) i

% Presenze su Residenti 19,3%

s per “presenze giorno” si intende la presenza di 1 persona per una giornata

16 per "equivalente anno” si intende il corrispettivo di produzione di rifiuto pari ad una unita (persona) all'anno (365 presenze giorno
equivalgono alla quantita di rifiuti che una persona produce in un anno).
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Tabella 9 Comune di San Gavino Monreale. Popolazione equivalente

Comune di SAN GAVINO MONREALE
PRESENZE ASCRIVIBILI Al FLUSSI TURISTICI STIMATE SUL PROFILO
STAGIONALE MENSILE DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI SOLIDI URBANI

ANMNO 2017
PRESENZE GIORNO 178.321
PRESENZE EQUIVALENTIVJANNO 489
POPOLAZIONE EQUIVALENTE (Residenti+Presenze) 9.083
% Presenze su Residenti 5.7%

Tabella 10 Comune di Sardara. Popolazione equivalente

Comune di SARDARA

PRESENZE ASCRIVIBILI Al FLUSSI TURISTICI STIMATE SUL PROFILO
STAGIONALE MENSILE DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI SOLIDI URBANI

ANNO 2017
PRESENZE GIORNO 123.486
PRESENZE EQUIVALENTI/ANNO 338
POPOLAZIONE EQUIVALENTE (Residenti+Presenze) 4371
% Presenze su Residenti 8.4%

Tabella 11 Comune di Serramanna. Popolazione equivalente

Comune di SERRAMANNA

PRESENZE ASCRIVIBILI Al FLUSSI TURISTICI STIMATE SUL PROFILO
STAGIONALE MENSILE DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI SOLIDI URBANI

ANNO 2017
PRESENZE GIORNO 205.270
PRESENZE EQUIVALENTI/ANNO 562

POPOLAZIONE EQUIVALENTE

. R 9.672
(Residenti + Presenze)
% Presenze su Residenti 6,2%
Tabella 12 Comune di Serrenti. Popolazione equivalente
Comune di SERRENTI
PRESENZE ASCRIVIBILI Al FLUSSI TURISTICI STIMATE SUL PROFILO
STAGIONALE MENSILE DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI SOLIDI URBAMI
ANNO 2017
PRESENZE GIORNO 307.396
PRESENZE EQUIVALENTIVANMO 842
POPOLAZIONE EQUIVALENTE (Residenti+Presenze) 5.650
% Presenze su Residenti 17,.5%
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Di seguito si riportano i grafici relativi alla distribuzione mensile della popolazione equivalente dei
Comuni di Pabillonis, Samassi, San Gavino Monreale, Sardara, Serramanna e Serrenti.

Grafico 1 Comune di Pabillonis. Popolazione equivalente ascrivibile ai flussi turistici stagionali

Comune di PABILLONIS - 2017
POPOLAZIONE EQUIVALENTE ASCRIVIBILE Al FLUSSI TURISTICI
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Grafico 2 Comune di Samassi. Popolazione equivalente ascrivibile ai flussi turistici stagionali
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Grafico 3 Comune di San Gavino Monreale. Popolazione equivalente ascrivibile ai flussi turistici stagionali

Comune di SAN GAVING MONREALE - 2017
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Grafico 4 Comune di Sardara. Popolazione equivalente ascrivibile ai flussi turistici stagionali

Comune di SARDARA - 2017
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Grafico 5 Comune di Serramanna. Popolazione equivalente ascrivibile ai flussi turistici stagionali
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Grafico 6 Comune di Serrenti. Popolazione equivalente ascrivibile ai flussi turistici stagionali
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Sezione 2.

Stato di fatto dell’attuale servizio di gestione RU

===
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2.1. Caratterizzazione dell’attuale produzione di rifiuti urbani del Comune di
Pabillonis

Si riportano di seqguito alcune tabelle ed elaborazioni grafiche relative alla caratterizzazione delle
produzioni di rifiuti del Comune di Pabillonis relative all'anno 2017.

Comune di

Pabillonis

Superficie 37,42 km? | pensita di
N, 72,61 ab/Km?
Abitanti 2.717 (2017) | PopOlazione
Altimetria casa Comunale 42 msim.
Conferimento di RSU - Anno 2017
Conferito 822.644 kg
Frazioni Differenziate
Conferito pro capite 302,8 kg
Conferito 187.700 kg
Secco Non Riciclabile
Conferito pro capite 69,1 kg
Conferito 1.010.344 kg
Rifiuto TOTALE
Conferito pro capite 371,9 kg
% Raccolta Differenziata 81,42 %
Mote: Attuale gestione (anno nif. 2018) Denichebourg Ambiente

===
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Comune di PABILLONIS

PROFILI DELLE STAGIONALITA’ DELLE RACCOLTE () E DELLA %RD - 2017

Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. Nov. Dic.
Secco non Riciclabile 11,8 224 146 88 17,6 10,3 126 15,8 235 13,2 15,1 220
Frazioni Riciclabili 66,1 479 851 57 575 1016 58,0 635 781 63,6 78,0 715
Rifiuto Totale 78,0 70,4 997 60,5 75,1 11,9 70,6 79,3 101,5 76,8 931 935
% RD 8481% | 68,13% | 8532% | 8543% | 7657% | 90,81% | 82,15% | 80,06% | 7689% | 82,83% | 83,82% | 76,49%
Comune di PABILLONIS
PROFILI DELLE STAGIONALITA’ DELLE PRODUZIONI PRO CAPITE (kg) - 2017
Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Sett. Oft. Nov. Dic. ANNO
Secco non Riciclabile | 4,36 8,25 5,39 3,25 6,48 3,78 464 582 863 485 5,54 8,09 69,08
Frazioni Riciclabili 2433 17,64 31,31 19,04 2117 37,39 21,34 23,38 28,73 23,40 28,72 26,32 302,78
Rifiuto Totale 2869 25,89 36,70 2228 27,65 417 25,98 29,20 37,36 2825 3427 3440 371,86
Comune di Comune di PABILLONIS
-RACCOLTE E CONFERIMENTI RSU 2017 (kg)
Descrizione Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic TOTALE
FORSU 32.980| 28900| 29880 32500| 30.720| 24200 32.080 22160| 44.960| 30.000| 32.420| 30.320| 371.120
Imballaggi multimateriale | 17.880 8.040| 13.340 6.440| 11.680 8.900 9.720 17.700 5.820| 18.140 7.000| 18.180| 142.840
Carta e cartone 7.420 6.260| 11.220 5.160 7.660 6.640 8.020 9.440| 11.800| 8.780 9.440| 9420 101.260
Inerti - -| 21.000 - - 42.000 - - - -| 21.000 - 84.000
Imballaggi in plastica 6.480 4240 5.000 4.700 44401 11.380 4700 5.400 6.460( 2.140 6.480| 10880 72100
Verde - - 4480 - - 6860 2 500 7800 8620 - - 1.760 32.020
RAEE 680 - - 440 1.360 - 860 540 -l 4.140 - 660 8.680
Metallo - - - 1.920 - 1.460 - - - - 1.700 - 5.080
Oli e grassi commestibili 420 260 150 120 110 - - 220 130 250 - 150 1.810
Batterie e accumulatori - - - - 1.100 - - - 100 - - 200 1.400
Tessuti - 150 - 160 305 150 110 - 160 - - - 1.035
Imballaggi di rifiuti
| pericolosi 180 - - 160 150 - - - - 135 - - 625
Medicinali 74 - - - - - - 267 - - - 128 469
Toner - - - 120 - - - - - - - - 120
Lampade e rifiuti
contenenti mercurio (*) - 85 - - - - - - - - - - 85
TOT. DIFFERENZIATE | 66.114| 47.935| 85.070| 51.720| 57.525| 101.590 57.9%0 63.527| 78.050| 63.585| T78.040| 71.498| 822.644
Indifferenziati 10.100| 10.820| 11.520 6.980| 14120 10.280 9.360 11.440| 11.760| 13.180| 13.920| 9.520| 133.000
Ingombranti 1.740 1.660 3120 1.840 3480 - 3240 4.380 5540 - 1.140 1.600 27740
Pulizia stradale - 9.940 - - - - - - 6.160 - -| 10.860 26.960
TOT. NON
DIFFERENZIATE 11.840| 22.420| 14.640 8.820| 17.600| 10.280 12.600 15.820| 23.460| 13.180| 15.060| 21.980| 187.700
TOTALE 77.954| T70.355| 99.710| 60.540| 75.125| 111.870 70.5%0 79.347| 101.510| 76.765| 93.100| 93.478| 1.010.344
ESPER
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Comune di PABILLONIS
PRODUZIONI MENSILI DI RIFIUTI TOTALI - 2017

111.870

S 101,510

RIFIUTI TOTALI {kg)

Gannaio
Febbraio
Marzo
April

Maggio
Giugno
Luglio
Agosta
Sellambre
Oftobre
Movembre
Dicembre

Comune di PABILLONIS
PRODUZIONI MENSILI DI FRAZIONI RICICLABILI - 2017

120.000
110.000
100.000
90.000
B0.000

70.000 4
60.000
50.000 4
40.000

- 57.990 .

30.000

FRAZIONI RICICLABILI (kg)

20.000

10,000 LTre

0 i i 1 ' i i i ; i

Gennabo
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Glugne
Luglio
Agasio
Seftambre
Ottobre
Mavambra
Dicambra

===




PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

SECCO MON RICICLABILE (kg)

Comune di PABILLONIS

PRODUZIONI MENSILI DI SECCO NON RICICLABILE - 2017
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Comune di PABILLONIS
PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI RIFIUTO TOTALE (kg) - 2097
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Comune di PABILLONIS
PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI RIFIUTO NON RICICLABILE (kg) - 2017
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CARATTERISTICHE QUANTITATIVE E QUALITATIVE
DEL RIFIUTO CONFERITO NEL COMUNE DI PABILLONIS - 2017

STRADALE
26.960 kg (2.7%)

INGOMBRANTI
27.740 kg (2,7%

FRAZIONI

FRAZIONI NON DIFFERENZIATE
DIFFERENZIATE 822.644 kg (81,4%)
133.000 Kg (13,2%)

FORSU
371120 kg (36,7%)

MULTIMATERIALE
142.840 kg (14,1%)
CARTA E CARTONE
101.260 kg (10,0%)

INERTI

84.000 kg (8,3%)
PLASTICA
72.100 kg (7,1%)
VERDE

32.020 kg (3,2%)
RAEE

8.680 kg (0,9%)
METALLO
5.080 kg (0,5%)
OLI E GRASS| COMMESTIBILI,

BATTERIE ACCUMULATORI,
TESSUTI, RIFIUTI PERICOLOSI,

< MEDICINALI, TONER,

LAMPADE, RIFIUTI CON
MERCURIO
5.544 kg (0,5%)

=EEE= =
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2.2. Caratterizzazione dell’attuale produzione di rifiuti urbani del Comune di Samassi

Si riportano di seguito alcune tabelle ed elaborazioni grafiche relative alla caratterizzazione delle
produzioni di rifiuti del Comune di Samassi relative all'anno 2017.

Comune di

Samassi

Superficie 42,04 km< e

Densllta _d| 121,5 ab/Km?
Abitanti 5110 (2017) | PoPOazioNe
Altimetria casa Comunale 56 msim.

MNota: Attiale gestione (anno di nfenmento 2018) Consorzio CISA

Conferimento di RSU - Anno 2017

Conferito 1.332.550 kg
Frazioni Differenziate
Conferito pro capite 260,8 kg
Conferito 474.700 kg
Secco Non Riciclabile
Conferito pro capite 92,9 kg
Conferito 1.807.250 kg
Rifiuto TOTALE
Conferito pro capite 353, 7 kg
% Raccolta Differenziata 73,73%

Note: Nel rapporto del comune delle produzioni 2017 non sono stati conteggiati 83.050 kg
di Plastica (CER 200 139), inseriti perd nelle presenti elaborazioni.

===
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Comune di SAMASSI

PROFILI DELLE STAGIONALITA’ DELLE RACCOLTE (t) E DELLA %RD - 2017

Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. Nov. Dic.
Secco non Riciclabile 4472 37,7 41,0 30,0 273 359 459 335 291 262 216 245
Frazioni Riciclabili 108,0 11,2 1236 108,0 108,7 154,9 106,4 131,9 95,8 87,0 105,2 91,9
Rifiuto Totale 161,2 1591 171,2 1452 140,9 1947 152,3 175,4 1347 17,2 133,4 122,0
% RD 66,98% | 69,89% | 72,18% | 74,39% | 7712% | 79,54% | 69,83% | 7523% | 71,10% | 74,24% | 7890% | 7538%

Comune di SAMASSI

PROFILI DELLE STAGIONALITA’ DELLE PRODUZIONI PRO CAPITE (kg) - 2017

Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Sett. Oft. Nov. Dic. ANNO
Secconon Riciclabile | 1042 | 938| 932 728| 631 780| 899 850 762| 591| 551| 58| 929
Frazioni Riciclabil 211  218| 242 211| 213| 303| 208| 258 187| 170| 206| 180| 2608
Rifiuto Totale 3155| 3114| 3351| 2841| 2758| 3811| 2080| 3432| 2636| 2293| 2610| 2386| 3537
Comune di SAMASSI
RACCOLTE E CONFERIMENTI RSU 2017 (kg)
Descrizione Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic TOTALE
FORSU 65.290| 69.970| 75560 73.470| 646200 65290)  63.250) 82770 634200 59.290| 66770 46.110] 795510
Imballagg in plastica 11240| 14880| 18280 15000 4.3800| 18760| 15.400| 18.400| 8680 4360| 16540 13660| 166.100
Carta e cartone 12520] 15530| 20820 12.020] 11.870] 24.410]  19.540 2.020) 15340 8.250| 10630 8.600] 161.250
Imballaggi mulimateriale | 16580|  9.040| 8340| 6580] 13.300] 10920 5360| 22780 6360| 14420| 3560 8760 127.600
Verde 1830 1190 12.440| 34670 0 5220] 2260 5900] 2050] 65560
Tessuli 520 600 580 950  1.450)  1.150 800 750 650 950 750 8.850
RAEE 50|  7.000 7.680
Frazioni
DIFFERENZIATE | 107.980| 111.210] 123.580| 108.020| 108.680| 154.900| 106.350| 131.940| 95760| 86.970| 105230 91.930| 1.332.550
Rifiuti non diferenziat 44200 37680 40980] 29960] 27280] 35900] 45940] 33540 29060] 26220 21600] 24480 396840
Pulzia stradale 9.040] 9360] 4s00] 7220 5520 9860] 1100 6540 3320] 56760
Ingombranti 380 1.360 4960 3940 4380 2.860 22000 21100
Frazioni NON 53240| 47.920 47.640| 37.180| 32240\ 39.840|  45940|  43.440| 38920 30.180| 28.140| 30.020| 474700
Differenziate
TOTALE | 161220 159.130] 171.220] 145200] 140.920] 194740] 152.200] 175.380] 134.680] 117.150] 133370] 121.950] 1.807.250
ESPER
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RIFIUTI TOTALI (kg)

Comune di SAMASSI
PRODUZIONI MENSILI DI RIFIUTI TOTALI - 2017
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Comune di SAMASSI
PRODUZIONI MENSILI DI SECCO NON RICICLABILE - 2017
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Comune di SAMASSI
PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI RIFIUTO TOTALE (kg) - 2017
Gennaio
_ A i
Dicembre ' f T Febbraia
- 40+ /
Meovembre . . Marzo
Ottobre —— + -+ Aprile
Snth!mhre.' ".Maggm

Agesto b __—"Giugno

Luglio e Media menafa

Comune di SAMASSI
PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI FRAZIONI RICICLABILI (kg) - 2017
Gennaio
___5& T~—
Dicembre —— - T __Febbraio
e

Novembre N T . Marzo

Ottobre { \ Aprile

Settembre = ' ' Maggio

Agoste } : — Giugno

Lughe Media mensile

===

96
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Comune di SAMASSI
PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI RIFIUTO NON RICICLABILE (kg) - 2017
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PROGETTO SERVIZI IU PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

CARATTERISTICHE QUANTITATIVE E QUALITATIVE
DEL RIFIUTO CONFERITO NELCOMUNE DI SAMASSI - 2017

INGOMBRANTI
21.100 kg (1,2%)

PULIZIA STRADALE
56.760 kg (3,1%)

RIFIUTI NON FRAZIONI
DIFFERENZIATI DIFFERENZIATE

396.840 kg (22,0%) 1.332.550 kg (73,7%)

 FORSU
795.510 kg (44,0%)

IMBALLAGGI IN PLASTICA

" [ 166.100 kg (9,2%)

CARTA E CARTONE

' [ 161.250 kg (8,9%)

IMBALLAGGI

|| - MULTIMATERIALE

127.600 kg (7,1%)

VERDE

"/ 65.560 kg (3,6%)

TESSUTI

~ 8.850 kg (0,5%)

. RAEE

- 7.680 kg (0,4%)
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PROGETTO SERVIZI IU PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO” (SU)

2.3. Caratterizzazione dell’attuale produzione di rifiuti urbani del Comune di San
Gavino Monreale

Si riportano di seguito alcune tabelle ed elaborazioni grafiche relative alla caratterizzazione delle
produzioni di rifiuti del Comune di San Gavino Monreale relative all'anno 2017.

Comune di ﬁzﬂ
£ 10

San Gavino ‘“*623‘
Monreale *“ A N

Superficie 87,4 km? Densita di

. 98,3 ab/Kn?
Abitanti 8.594 (2017) popolazione
Altimetria casa Comunale 94 msim.

Conferimento di RSU - Anno 2017
Conferito 2.981.574 kg
Frazioni Differenziate
Conferito pro capite 346,9 kg
Conferito 643.480 kg
Secco Non Riciclabile
Conferito pro capite 74,9 kg
Conferito 3.625.054 kg
Rifiuto TOTALE
Conferito pro capite 421,8 kg
% Raccolta Differenziata 82,25 %
Note: Attuale gestione (anno nf. 2018) Denchebourg Ambiente
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Comune di SAN GAVINO MONREALE

PROFILI DELLE STAGIONALITA’ DELLE RACCOLTE (t) E DELLA %RD - 2017

Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. Nov. Dic.
Secco non Riciclabile 7.4 80,0 59,7 47.8 53,4 43,8 40,1 50,7 49,6 bb,7 46,9 383
Frazioni Riciclabili 2133 2167 2607 2350 2631 2366 2839 2684 2725 2477 2553 2285
Rifiuto Totale 2907 2967 3204 2829 316,4 2804 3241 3191 3221 3034 302,2 2668
% RD 7337% | 73,04% | 81,36% | 83,09% | 83,13% | 84,38% | 87,61% | 84,10% | 8461% | 8164% | 8449% | 8564%
Comune di SAN GAVINO MONREALE
PROFILI DELLE STAGIONALITA’ DELLE PRODUZIONI PRO CAPITE (kg) - 2017
Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. Nov. Dic. ANNO
Secco non Riciclabile 9,0 93 7,0 586 6,2 5,1 47 59 58 6,5 55 45 74,9
Frazioni Riciclabili 248 252 30,3 273 30,6 275 33,0 31,2 N7 288 297 266 346,9
Rifiuto Totale 33,8 345 37,3 329 36,8 326 377 371 375 353 352 310 4218
Comune di SAN GAVINO MONREALE - RACCOLTE E CONFERIMENTI RSU 2017 (kg)
Descrizione Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic TOTALE
FORSU 132.020| 130.940| 144.820| 142.420| 139.180| 126.280 149.920 133.020| 123640 114180| 121.440| 133.440| 1.591.300
Carta e cartone 332201 31.020| 44960 39240| 38680| 40860 43.600 49980 43120 48480| 37560 38.480| 489.200
Imballagoi mulimateriale 19.880| 14060 17.260| 20500 30.060| 32.980 33.640 32840 35140) 20340| 31.380| 27.080 315.160
Imballaggi in plastica 18.980 16.680 22.600 26.540 26.820 30.480 25700 21.620 35.840| 28980 20.960 23.020 298.220
Inerti -l 21.000| 21.000 - 14.000 - 21.000 21.000) 21.000| 14.000| 35.000 -|  168.000
RAEE 4.960 - 6.560 3.740 6.180 - 8.140 3.085 4.020 7.485 5.685 2125 51.980
Metallo 2.920 2.160 2.460 1.340 2.720 3.180 - 2.020 5.000 5.440 3.260 2.440 32.940
Verde - - - - 2.180 1.820 - 3.080 3.000 8.080 - - 18.160
Oli & grassi commestibili 1.040 490 520 450 350 365 1.295 575 575 715 - 270 6.645
Tessuti 225 490 450 1.220 610 650 360 460 - - - 4465
Batterie e accumulatori - - 1.440 - - - 700 - - 1.380 3.520
Imbaliaggi di rifiuti
| pericolasi 135 - 170 230 - - 240 - - - - 775
Medicinali 123 - - - - 267 - - - 224 614
Toner - 185 - - 180 - - - - 365
Lampade e rifiuti
contenenti mercurio (*) 140 3 - - 90 - - 3 - 230
TOT. FRAZIONI
DIFFERENZIATE 213.278 |216.715 |260.670 |235.035 |263.060 |(236.575 |(283.945 268.357 272.495 |247.700 |[255.285 |228.459 |2.981.574
Rifiuti non differenziati 62160 51.500| 42780 33.020| 39.600) 32.040 28.060 31.880| 31.100) 38620| 32.660| 29.820| 453.240
Ingombranti 4.520 8.760 7.140 8.320 7.900 5.120 6.460 14.060 12.880 12.420 §.960 4.760 101.320
Pulizia stradale 10.720 19.700 9.820 6.450 5.880 6.640 5.620 4.800 5.600 4.660 5.260 3.740 88.920
Frazioni NON
Differenziate 77.400 79.980 59.740 47.820 53.380 43.300 40.140 50.740| 49.580| 55.700| 46.880 38.320 643.430
TOTALE| 290.678| 296.695| 320.410| 282.855| 316.440| 280.375 324.085| 319.097| 322.075| 303.400| 302.165| 266.779| 3.625.054
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

RIFIUTI TOTALI (kg)

Comune di SAN GAVING MONREALE
PRODUZIONI MENSILI DI RIFIUTI TOTALI - 2017
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Comune di SAN GAVING MONREALE
PRODUZIONI MENSILI DI SECCO MON RICICLABILE - 2017
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Comune di SAM GAVING MONREALE
PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI RIFIUTO TOTALE (kg) - 2017
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Comune di SAN GAVING MONREALE

PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI RIFIUTO NON RICICLABILE (kg) - 2017
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PROGETTO SERVIZI IU PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO” (SU)

CARATTERISTICHE QUANTITATIVE E QUALITATIVE

DEL RIFIUTO CONFERITO NEL COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE - 2017

PULIZIA STRADALE
88920 kg (2,5%)

INGOMBRANTI
101.320 kg (2,8%)

FRAZIONI NON
DIFFERENZIATE

453.240 kg (12,5%)

FRAZIONI
DIFFERENZIATE

2.981.574 kg (82,2%)

FORSU

1.591.300 kg (43,9%)
CARTA E CARTONE
489.200 kg (13,5%)

MULTIMATERIALE
315.160 kg (8,7%)

IMBALLAGGI IN PLASTICA
298.220 kg (8,2%)

INERTI

168.000 kg (4,6%)

RAEE

51.980 kg (1,4%)

METALLO

32.940 kg (0,9%)

VERDE

18.160 kg (0,5%)

OLI E GRASS| COMMESTIBILI,
BATTERIE ACCUMULATORI,
TESSUTI, RIFIUTI PERICOLOS!,

< MEDICINALI, TOMER,

LAMPADE, RIFIUTI CON
MERCURIO
16,614 kg (0,5%)
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PROGETTO SERVIZI IU PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO” (SU)

2.4. Caratterizzazione dell’attuale produzione di rifiuti urbani del Comune di Sardara

Si riportano di seqguito alcune tabelle ed elaborazioni grafiche relative alla caratterizzazione delle
produzioni di rifiuti del Comune di Sardara relative all'anno 2017.

Comune di
Sardara

Superficie 56,23 km? -

Densllta_m 71,7 ab/Km?
Abitanti 4.033 (2017) popolazione
Altimetria casa Comunale 163 ms.l.m.

Conferimento di RSU - Anno 2017
Conferito 1.464.763 kg
Frazioni Differenziate
Conferito pro capite 363,19 kg
Conferito 279.220 kg
Secco Non Riciclabile
Conferito pro capite 69,23 kg
Conferito 1.743.983 kg
Rifiuto TOTALE
Conferito pro capite 432,43 kg
% Raccolta Differenziata 83,99 %
Note: Attuale gestione (anno nif. 2018) Derichebourg Ambiente

===
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Comune di SARDARA

PROFILI DELLE STAGIONALITA’ DELLE RACCOLTE () E DELLA %RD - 2017

Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. Nov. Dic.

Secco non N7 35,2 20,9 148 18,3 29,3 214 186 319 247 19,1 134
Riciclabile

Frazioni Riciclabili 16,9 | 1326| 1222| 1045| 1513 1126| 1477| 1231 1205| 1157| 1175| 1002
Rifiuto Totale 1485| 167.8| 1431 1193 | 1696| 1418| 1691| 1417| 1524| 1404| 1366 1136
% RD 7868% | 79,00% | 85,39% | 87,63% | 89,23% | 79,36% | 87,32% | 86,87% | 79,06% | 82,44% | 86,05% | 88,17%

Comune di SARDARA
PROFILI DELLE STAGIONALITA’ DELLE PRODUZIONI PRO CAPITE (kg) - 2017
Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. Nov. Dic. ANNO
Secco non Riciclabile 7.9 87 52 37 45 73 53 46 7.9 6,1 47 3,3 69,2
Frazioni Riciclabili 29,0 32,9 30,3 259| 375| 279| 366| 305| 299 287 29,1 248| 3632
Rifiuto Totale 36,8 416 355 296| 421 352 419 351 37,8 348 33,9 282 | 4324
Comune di SARDARA -RACCOLTE E CONFERIMENTI RSU 2017 (kg)

Descrizione Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic TOTALE
FORSU 62.260| 55560| 56440 54480| 55120 59.080| 68.100| 59.260| 51.160| 55.440| 45400 50.160| 674.560
'm“’u‘::?:;aaﬂg'riale 19.700| 22.900| 15760 14.040| 20.960| 15.000 8.860| 17.360| 11.480| 13.960| 22.180| 4.600| 4186.800
Carta e carlone 10.760| 12300 23.880] 12760 19.160| 12.020| 12660| 12.600| 17.060| 13.040| 20.120] 11.400| 178.760
Imballaggi in plastica | 11.900] 11.980] 6.260] 7.020] 10600/ 10980] 13200] 11.480] 10.580] 16.300] 14.520] 17.400] 142.220
Verde 8060 5320| 9.340] 12160| 16620| 13260 17.180| 13.760| 5040 9.940| 11.980] 7.020| 129.680
Inerti | 21000 - - 21.000 | 21.000 | 21.000 - - | s4.000
RAEE 1370] __2920] 5820] 1420 5500 - 3500 4.745 | 6.105] 3.325] 6.045] _40.750
Metallo 1680 | 2120 1640 - - 25600 2240| 2440 - | 3.000] 15720
Oli e grassi

i 640 320 380 420 160 300 345 575 220 515 - 350 4.225
Tessuti - 175 180 300 765 920 220 430 400 - - - 3.390
Batterie accumulat. - - - - 1.240 - - - 1.100 - - 100 2.440
Imballaggi di rifiuti

pericolost 265 - - 180 220 - - 180 - 305 . - 1.150
Medicinali 123 B B B B B B 267 . - - 128 518
Toner - - - 115 - - - 170 - 135 - - 420
Lampade e rifiuti con

mercurio - 130 - - - - - - - B B - 130
TOT. FRAZIONI 116.858| 132.605| 122.180| 104.535| 151.345| 112.560| 147.665| 123.067| 120.480| 115.740 | 117.525| 100.203 | 1.464.763
DIFFERENZIATE B 3 3 - 3 - ) ) - - B - - )
Rifiuti non differenziati | 26.640] 19.780| 14.860| 11560 12680 18660 12240| 11.880] 26.540| 13.940| 11.540| 9.920| 190.240
Ingombranti 5020 1580] 6040] 3200 5580 10620 9.200 6720] 5380| 10720] 7520 3520 75.100
Pulizia stradale -| 13.880 - - - - - - - - - - 13.880
TOT FRAZIONI NON

DIFFERENZIATE 31.660| 35.240| 20.900| 14.760| 18.260) 29.280| 21.440| 18.600| 31.920| 24.660| 19.060| 13.440| 279.220
TOTALE [ 148.518] 167.845] 143.080] 119.295[ 169.605] 141.840] 169.105] 141.667 | 152.400] 140.400] 136.585] 113.643[ 1.743.983
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Comune di SARDARA
PRODUZIONI MENSILI DI RIFIUTI TOTALI - 2017
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Comune di SARDARA
PRODUZIONI MENSILI DI SECCO NON RICICLABILE - 2017
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Comune di SARDARA
PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI RIFIUTO TOTALE (kg) - 2017
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PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Comune di SARDARA
PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI RIFIUTC NON RICICLABILE (kg) - 2017
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PROGETTO SERVIZI IU PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

CARATTERISTICHE QUANTITATIVE E QUALITATIVE
DEL RIFIUTO CONFERITO NEL COMUNE DI SARDARA - 2017

PULIZIA STRADALE
13.880 kg (0,8%) FORSU
674.560 kg (38,7%)
INGOMBRANTI MULTIMATERIALE
75.100 kg (4,3%) 186.800 kg (10,7%)

CARTA E CARTONE;
178.760 kg (10,3%)

PLASTICA
142.220 kg (8,2%)

VERDE
129.680 kg (7,4%)

INERTI
84.000 kg (4,8%)

RAEE
40.750 kg (2.3%)

METALLO
15.720 kg (0,9%)
OLI E GRASS| COMMESTIBILI,
EATTERIE ACCUMULATORI,
TESSUTI, RIFIUTI PERICOLOSI,
~< MEDICIMALI, TONER,
LAMPADE, RIFIUTI CON
MERCURIO
12.273 kg (0,7%)

FRAZIONI

RIFIUTI NON DIFFERENZIATE
DIFFERENZIATI

190.240 kg (10,9%) 1.464.763 kg (84,0%)

=EEE= =
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PROGETTO SERVIZI IU PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO” (SU)

2.5. Caratterizzazione dell’attuale produzione di rifiuti urbani del Comune di
Serramanna

Si riportano di seguito alcune tabelle ed elaborazioni grafiche relative alla caratterizzazione delle
produzioni di rifiuti del Comune di Serramanna relative all'anno 2017.

Comune di

SERRAMANNA

Superficie 83,84 km? o
Jenta d 108,66 ab/Km?
Abitanti 9.110 (2017) popolazione
Altimetria casa Comunale 30 ms.lm.
Mota: Nota: Attuale gestione (anno di nfenmento 2018) Consaorzio CISA
Conferimento di RSU - Anno 2017
Conferito 2.721.753 kg
Frazioni Differenziate
Conferito pro capite 298,8 kg
Conferito 889.520 kg
Secco Non Riciclabile
Conferito pro capite 97,6 kg
Conferito 3.611.273 kg
Rifiuto TOTALE
Conferito pro capite 396,4 kg
% Raccolta Differenziata 75,37 %
Note: Nel rapporto del comune delle produzioni 2017 non sono stati conteggiati 6.300 kg
di Plastica (CER 200 139), inseriti perd nelle presenti elaborazioni.
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Comune di SERRAMANNA
PROFILI DELLE STAGIONALITA’ DELLE RACCOLTE (t) E DELLA %RD - 2017

Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. Nov. Dic.
Secco non Riciclabile 80,9 60,2 854 66,1 915 75,3 97,2 50,8 83,2 817 485 68,7
Frazioni Riciclabili 2182 2231 2525 210,2 2476 2149 247 4 206,6 2267 2285 2532 1929
Rifiuto Totale 2990 2834 3379 276,3 3391 290,2 3446 2574 3098 3103 301,7 2617
% RD 7296% | 78,75% | 74,74% | 76,08% | 73,01% | 74,05% | 71,80% | 80,25% | 73,15% | 73,66% | 83,93% | 7373%

Comune di SERRAMANNA
PROFILI DELLE STAGIONALITA’ DELLE PRODUZIONI PRO CAPITE (kg) - 2017

Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. Nov. Dic. ANNO
Secco non Riciclabile 8,9 6,6 9.4 7.3 10,0 83 10,7 56 9.1 9.0 53 75 976
Frazioni Riciclabili 239 245 277 231 272 236 272 227 249 251 27,8 212| 2988
Rifiuto Totale 328 31,1 371 30,3 372 319 378 283 340 34,1 331 287| 3964

Comune di Comune di SERRAMANNA
RACCOLTE E CONFERIMENTI RSU 2017 (kg)

Descrizione Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic TOTALE
FORSU 138.240| 134550| 150.980| 131.750| 135660 131.450 156.570 139.080| 118.500| 120.830| 132.390| 139.180| 1.629.180
Carta e cartone 27.930 21.720 25.640 30.870 38.050 25.450 30.450 25170 26.790 37.050 47.830 11.000 347.950
Imballaggi multimateriale 23.740 26.060 25520 26.100 21.720 27.740 25.290 21.600 33.180 15.900 18.720) 22.040 287.610
Imballaggi in plastica 14.600 13.160 19.080 10.260 14.660 7.500 13.900 15.200 17.800) 17.220 15.060| 20.720 179.180
Inerti 5.610 16.860 23.980 8.330 14.530 11.950 14.340 0 12670 26410 13.450 0 148.130
Verde 0 3.250 4.220 0 19.120 2.400 1.380 0 2.790 2.070 2.500 0 37.730
RAEE 6.840 5.440 1.500 2705 3.020 5540 2.840 5.505 2.370 0 0 0 35.760
Vetro 0 0 0 0 0 0 0 0 4.220 3.000 17.380 0 24.600
Metallo 1.190 1.960 1.600 0 0 2.800 2.420 0 0 2.000 1.660 0 13.670
Tessuti 0 0 0 0 0 0 0 0 5.150 4.050 0 0 9.200
P ici 0 0 0 0 0 0 1] 0 3.180 0 4.220 0 7.400
Oli e grassi
commestibili 0 60 0 0 700 0 180 0 0 0 0 0 940
Lampade e rifiuti
contenenti mercurio (%) 0 0 0 190 90 0 0 0 0 0 0 0 280
Toner 0 54 0 0 0 69 0 0 0 0 0 0 123
Frazioni
DIFFERENZIATE 218.150| 223.134| 252.520| 210.225| 247.550| 214.899 247.370 206.555| 226.650( 228.530| 253.230| 192.940| 2.721.753
R.iﬁuu non 68.960 47.440 69.100 58.940 83.020 71.460 83.960 43.920 61.300 68.900 44.400 61.960 763.360
differenziati
Pulizia stradale 8.660 6.580 8.680 4200 2.040 0 4120 2.860 14.860 0 0 0 52.000
Ingombranti 3.240 6.200 7.580 2.960 6.460 3.860 9100 4.060 7.020 12.820 4.080 6.780 74.160
Frazioni NON 80.860| 60.220| 85360 66.00| 91.520| 75320 97.180|  50.840| 83.180| 81.720| 48.480| 68.740| 889.520
Differenziate
TOTALE 299.010( 283.354| 337.880| 276.325( 339.070| 290.219 344.550 257.395| 309.830| 310.250( 301.710| 261.680| 3.611.273
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Comune di SERRAMANNA
PRODUZIONI MENSILI DI RIFIUTI TOTALI - 2017
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Comune di SERRAMANNA
PRODUZIONI MENSILI DI FRAZIONI RICICLABILI - 2017
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Comune di SERRAMANNA
PRODUZIONI MENSILI DI SECCO NON RICICLABILE - 2017
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Comune di SERRAMANNA
PERCENTUALE MENSILE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA - 2017
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Comune di SERRAMANNA

Gennaio
S

Dicembre _— 1 T —— i

Agosto & -

PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI RIFIUTO TOTALE (kg) - 2017

Febbraio

. Marzo

: Giugno

wnsvenanen: M dia mensile

Comune di SERRAMANNA

Gennaio
S0

Novembre
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Settembre “ '

Dicembre _— { e . Febbraio

PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI FRAZIONI RICICLABILI (kg) - 2017

Muodia mensile
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Comune di SERRAMANMNA,
PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI RIFIUTO NON RICICLABILE (kg) - 2017
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Comune di SERRAMANNA
PERCENTUALE MENSILE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA - 2017
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CARATTERISTICHE QUANTITATIVE E QUALITATIVE
DEL RIFIUTO CONFERITO NELCOMUNE DI SERRAMANNA - 2017

PULIZIA STRADALE
52.000 kg (1,4%) _FORSU
' /”1.629.180 kg (45,1%)
INGOMBRAN
74.160 kg (2,1%) / CARTA E CARTONE
/[ 347.950 kg (9,6%)
MULTIMATERIALE

|| [ 287.610 kg (8,0%)

/| IMBALLAGGI IN PLASTICA
|| 179.180 kg (5,0%)

FRAZIONI /] INERT
RIFIUTI NON DIFFERENZIATE 148.130 kg (4,1%)
DIFFERENZIATI 2.721.753 kg (75,4%) ///] VERDE
763.360 kg (21,1%) |/ 37.730 kg (1,0%)

 RAEE
/" 35.760 kg (1,0%)

 VETRO
/"~ 24.600 kg (0,7%)

METALLO, TESSUTI,
PNEUMATICI, OLI E GRASSI
COMMESTIBILI,

LAMPADE E RIFIUTI
CONTENENTI MERCURIO,
TONER

31.613 kg (0,9%)
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2.6. Caratterizzazione dell’attuale produzione di rifiuti urbani del Comune di Serrenti

Si riportano di seguito alcune tabelle ed elaborazioni grafiche relative alla caratterizzazione delle
produzioni di rifiuti del Comune di Serrenti relative all'anno 2017.

Comune di
Serrenti

Superficie 42,78 km? e
Densita _d| 112,4 ab/Km?
Abitanti 4.808 (2017) popolazione
Altimetria casa Comunale 114 ms.lm.
Conferimento di RSU - Anno 2017
Conferito 1.344.678 kg
Frazioni Differenziate
Conferito pro capite 279,7 kg
Conferito 693.640 kg
Secco Non Riciclabile
Conferito pro capite 144,3 kg
Conferito 2.038.318 kg
Rifiuto TOTALE
Conferito pro capite 423,9 kg
% Raccolta Differenziata 65,97 %
Mote: Attuale gestione (anno nif. 2018) C1LS.A

===
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Comune di SERRENTI

PROFILI DELLE STAGIONALITA’ DELLE RACCOLTE (t) E DELLA %RD - 2017

Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. Nov. Dic.
Secco non Riciclabile 576 62,1 50.9 2317 9.8 54.1 347 616 596 83,1 525 46,9
Frazioni Riciclabili 109.4 939| 1174| 1196| 1382| 1347| 1145| 1188| 127.0 986 96.2 764
Rifiuto Totale 167.0| 1560| 1684| 1513| 2370| 1888| 1492| 1805| 1866 1817| 1488| 1233
% RD 65,53% | 60,20% | 69,75% | 79,04% | 58,31% | 71,35% | 76,73% | 65,85% | 68,05% | 54,25% | 64,69% | 61,99%
Comune di SERRENTI
PROFILI DELLE STAGIONALITA’ DELLE PRODUZIONI PRO CAPITE (kg) - 2017
Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug. Ago. Sett. Ott. Nowv. Dic. ANNO
Secco non Riciclabile | 11,97 | 12,91| 10,59 6,60| 2055| 11,25 722 1282| 1240| 17,29| 1092 9,75 | 144,27
Frazioni Riciclabili 2276 | 1953| 2442 | 2487| 2874| 2801| 2381| 2472| 2641| 2050| 2001| 1590| 279,68
Rifiuto Totale 3473| 3244| 3502| 3147| 4929| 3926| 31,03| 3753| 3880| 3779| 3094| 2564 42394
Comune di SERRENTI - RACCOLTE E CONFERIMENTI RSU 2017 (kg)
Descrizione Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set ot Nov Dic TOTALE
FORSU 69.410| 58.700| 75540 73530 84710 68.310| 76.280| 68320| 64.790| 51.070| 42.890| 53.010| 786.560
Carta e cartone 15.820] 12.250] 22.080] 19.410| 19.460] 19.070] 14.980] 18.140] 19.520| 18.810] 16.160] 7.530] 203.230
(Mvgifg“f‘;;:lae')e 13.980| 11.780| 11.740| 15400| 16.300| 14.700| 10.540| 17.760| 18540| 1420| 6280| 6.848| 145.288
Imballaggi in plastica| 9.300| 70920 6340 7420 13120 14280 7680 9760| 10.800] 10.940| 11740 370| 109.670
Inerti - - - - 1 11930 - - 115110 | 7980 35.020
Verde B 750 640| 1.510] 2650 B 1520 1990 11210 - o000 | 29.270
RAEE | 1900] 1.090] 1.260 700] _ 2.200 2.360 1.910 - 570 - 1 11.9%0
Tessufi 900 600 [ 1050] 1.050] 1.300 1.100 950 - 650 1.200 700 9.500
Vetro - - - - - - - B _ | 6.100 _ 6.100
Metallo - - - - 1 2880 . 1 2110 - - - 4.990
Pneumatici - - - - - - - - - - 2.860 - 2.860
Olie grassi B B _ B 200 N R - _ - - - 200
commestibili
TOT. Frazioni 109.410| 93.900| 117.430| 119.580| 138.190| 134.670| 114.450| 118.830| 126.970| 98.570| 96.230| 76.438| 1.344.678
DIFFERENZIATE - - - - - ’ - : - - - - R
E‘;‘é‘;gg& . 52.840| 56.240| 43.600| 27.160| 90.200| 46.820| 32.840| 55520| 45.180| 76.920| 47.300| 42.000| 616.620
Pulizia stradale 4720 4720| 5.660 - 5320 2180 - 3920| 8820 4440 | ase0| 44640
Ingombranti | 1120 1680] 4560 3200 5080 1.880 2180| 5600] 1760 5220 1 32320
:;g:i ET““’“' ) 57.560| 62.080| 50.940| 31.720| 98.820| 54.080| 34.720| 61.620| 59.600| 83.120| 52.520| 46.860| 693.640
ifferenziate
TOTALE RIFIUTI [ 166.970]155.980 [168.370 [151.300 [237.010 [188.750 [149.180 [180.450 [186.570 [181.690 [148.750 [123.298 [2.038.318
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Comune di SERRENTI
PRODUZIONI MENSILI DI RIFIUTI TOTALI - 2017
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Comune di SERRENTI
PRODUZIONI MENSILI DI SECCO NON RICICLABILE - 2017
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Comune di SERRENTI
PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI RIFIUTO TOTALE (kg) - 2017

Gennaio
Dicembre — ! ~—_ Febbraio

Lugie s Media mensile

Comune di SERRENTI
PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI FRAZIONI RICICLABILI (kg) - 2017
Gennaio
Dicembre _— | T Febbraio
Novembre . - Marzo
._: Aprile
Settembre * A Maggio

----------- Media mensile
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Comune di SERRENTI
PRODUZIONE PRO CAPITE MENSILE DI RIFIUTO NON RICICLABILE (kg) - 2017
Gennaio
=
Dicembre ' —__Febbraio
: ik
i -
Novembre . ' . Marzo
.. m \
Ottobre - — + b L1 | Aprile
Seftembre © Ay, \ ~ Maggio
Agoste - Giugno
Luglio raeese Wpcila mgnisile

Comune di SERRENTI
PERCENTUALE MENSILE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA - 2017
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CARATTERISTICHE QUANTITATIVE E QUALITATIVE
DEL RIFIUTO CONFERITO NELCOMUNE DI SERRENTI - 2017

INGOMBRANTI
32.380 kg (1,6%) .

PULIZIA STRADALE
44640 kg (2,2%) /al

FRAZIONI NON FRAZIONI
DIFFERENZIATE DIFFERENZIATE

616.620 kg (30,3%) 1.344.678 kg (66,0%)

-,
™
~

 FORSU

/ 786.560 kg (38,6%)

/ CARTA CARTONE
/[ 203,230 kg (10,0%)

/| MULTIMATERIALE
| [ 145.288 kg (7,1%)

PLASTICA

/| [ 109.670 kg (5,4%)

/ '/ INERTI
/] 35.020 kg (1,7%)

/// vERDE
| /" 29.270 kg (1,4%)

RAEE
11.990 kg (0,6%)

 TESSUTI

9,500 kg (0,5%)

Iy

VETRO, METALLO,

J

< COMMESTIBILI
‘14.1 50 kg (0,7%)

=EEE= =
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2.7. Attuali modalita di gestione del servizio

Data la diversita della tipologia di gestione dei servizi per i sei comuni dell’Unione “Terre del
Campidano”, visto che Pabillonis, San Gavino Monreale e Sardara hanno un contratto d'appalto e un
servizio diverso da quello degli altri tre comuni di Samassi, Serramanna e Serrenti, verranno
analizzate in due paragrafi differenti le diverse tipologie di gestione dei rifiuti.

2.8 Sistema di raccolta domiciliare dei Comuni di Pabillonis, San Gavino Monreale e
Sardara

Il servizio di raccolta differenziata dei Comuni di Pabillonis, San Gavino Monreale e Sardara e gestito
in forma associata con il sistema di raccolta domiciliare Porta a Porta per le frazioni di: rifiuto
indifferenziato, carta e cartone, plastica, vetro e metalli. L'attuale servizio di raccolta differenziata
monomateriale Porta a Porta e partito nell'anno 2013 e coinvolge tutte le utenze domestiche e non
domestiche del territorio. Si riportano di seguito le tabelle di sintesi dell’attuale calendario di raccolta
e dei servizi nei Comuni di Pabillonis, San Gavino Monreale e Sardara.

Tabella 13 comune di Pabillonis. Calendari di raccolta bisettimanale di tutte le frazioni di rifiuto raccolte.

Calendario Raccolta Porta a Porta - Comune di Pabillonis
Utenze Domestiche
| contenitori vanno esposti dalle 22:00 del giorno precedente la raccolta alle 3:00 e non oltre del giorno di raccolta
Lunedi Organico
Martedi Secco Residuo
Mercoledi Organico
Giovedi Vetro e Metalli
Venerdi Plastica
Sabato Organico
Domenica / / / /
Lunedi Organico
Martedi Secco Residuo
Mercoledi Organico
Giovedi / / / /
Venerdi Carta
Domenica / / / / /
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Calendario Raccolta Porta a Porta - Comune di Pabillonis

Utenze Non Domestiche

| contenitori vanno esposti dalle 22:00 del giorno precedente la raccolta alle 3:00 e non oltre del giorno di raccolta

Lunedi Organico Vetro e Metalli* Carta/Cartone
Martedi Secco Residuo

Mercoledi Organico

Giovedi

Venerdi Plastica Carta/Cartone
Sabato Organico

Domenica / / /
Lunedi Organico Vetro e Metalli* Carta/Cartone
Martedi Secco Residuo

Mercoledi Organico

Giovedi / / / /
Venerdi Plastica Carta/Cartone
Domenica / / / /

*|I servizio presso le grandi utenze a destinazione commerciale/ricettiva che oltre alla sola attivita ricettiva esercitano
prevalentemente |'attivita di somministrazione di bevande (bar, chioschi annessi a parchi pubblici, etc...) prevede un'intensificazione
del servizio di raccolta della frazione multimateriale-vetro con frequenza bisettimanale (2/7) nei mesi da Aprile a Settembre.

COMUNE DI PABILLONIS - Sintesi delle frequenze e modalita di raccolta del servizio Porta a

Porta - UTENZE DOMESTICHE
Frazione Rifiuto Fmﬂ'ée':;:;d # Periodo C:::r:g:e Volume
Organico 37 base Bidone 20 litri
Indifferenziato 17 hase Bidone 50 litri
Carta/Cartone 0.5/7 base 3;:1';'%5?0?;"'3&?; 50 litri
Plastica 0,57 base pg;;gfz‘i:ﬁ;gm 50 litri
Vetro/Barattolame 0.5/7 base Bidone 50 litri
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COMUNE DI PABILLONIS - Sintesi delle frequenze e modalita di raccolta del servizio Porta
a Porta - UTENZE NON DOMESTICHE

Frazione Rifiuto Freﬂge?z:;d * Periodo C.::E;g:e Volume
Organico L base Bidone 120/240/360 litri
Indifferenziato 177 base Bidone 120/240/360 litri
Carta/Cartone 217 base Bidone 120/240/360 litri
Plastica i base Bidone 120/240/360 litri
Vetro/Barattolame™® 17" base Bidone 120/240/360 litri

*|| servizio presso le grandi utenze a destinazione commerciale/ricettiva che oltre alla sola attivita ricettiva
esercitano prevalentemente |'attivita di somministrazione di bevande (bar, chioschi annessi a parchi pubblici,
etc...) prevede un'intensificazione del servizio di raccolta della frazione multimateriale-vetro con frequenza

bisettimanale (2/7) nei mesi da Aprile a Settembre.

Tabella 14 Comune di San Gavino Monreale. Calendari di raccolta bisettimanale di tutte le frazioni di rifiuto raccolte.

Calendario Raccolta Porta a Porta - Comune di San Gavino Monreale

Utenze Domestiche

| contenitori vanno esposti dalle 22:00 del giorno precedente la raccolta alle 3:00 e non oltre del giorno di raccolta

Lunedi Organico

Martedi |_ Secco Residuo

Mercoledi Organico

Giovedi Vetroe Metalli

Venerdi Plastica

Sabato Organico

Domenca |/ / / / /
Lunedi Organico

Martedi |_ Secco Residuo

Mercoledi Organico

Giovedi Carta
Venerdi Plastica

Sabato Organico

Domenica / / { / /
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Calendario Raccolta Porta a Porta - Comune di San Gavino Monreale

Utenze Non Domestiche

| contenitori vanno esposti dalle 22:00 del giorno precedente la raccolta alle 3:00 e non oltre del giorno di raccolta

Lunedi Organico Vetro e Metalli*

Martedi ‘_ Secco Residuo Carta/Cartone
Mercoledi Organico

Giovedi

Venerdi Plastica Carta/Cartone
Sabato Organico

Domenica / / / /
Lunedi Organico Vetro e Metalli*

Martedi ‘_ Secco Residuo Carta/Cartone
Mercoledi Organico

Giovedi

Venerdi Plastica Carta/Cartone
Sabato

Domenica i / / / /

|| servizio presso le grandi utenze a destinazione commerciale/ricettiva che oltre alla sola attivita ricettiva esercitano
prevalentemente |'attivita di somministrazione di bevande (bar, chioschi annessi a parchi pubblici, etc...) prevede un'intensificazione

del servizio di raccolta della frazione multimateriale-vetro con frequenza bisettimanale (2/7) nei mesi da Aprile a Settembre.

COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE - Sintesi delle frequenze e modalita di raccolta del
servizio Porta a Porta - UTENZE DOMESTICHE

s . Frequenza Media : Tipologia
Frazione Rifiuto UD e UND Periodo Contenitore Volume
Organico T base Bidone 20 litri
Indifferenziato 117 base Bidone 50 litri

Carta/Cartone 0,57 base EEDicsh aecad 50 litri
carta o contenitore

Plastica 17 base Hp A hisk O) 50 fitri
plastica o contenitore

Vetro/Barattolame 0.5/7 base Bidone 50 litri

===
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servizio Porta a Porta - UTENZE NON DOMESTICHE

COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE - Sintesi delle frequenze e modalita di raccolta del

Frazione Rifiuto Freg:)er;z;:l;d " Periodo C:r?;i:iglare Volume
Organico 37 base Bidone 120/240/360 litri
Indifferenziato 1/7 base Bidone 120/240/360 litri
Carta/Cartone 217 base Bidone 120/240/360 litri
Plastica 17 base Bidone 120/240/360 litri
Vetro/Baratiolame™ 1/7* base Bidone 120/240/360 litri

bisettimanale (2/7) nei mesi da Aprile a Settembre.

*|| servizio presso le grandi utenze a destinazione commerciale/ricettiva che oltre alla sola attivita ricettiva
esercitano prevalentemente |'attivita di somministrazione di bevande (bar, chioschi annessi a parchi pubblici,
etc...) prevede un'intensificazione del servizio di raccolta della frazione multimateriale-vetro con frequenza

Tabella 15 Comune di Sardara. Calendari di raccolta bisettimanale di tutte le frazioni di rifiuto raccolte.

Calendario Raccolta Porta a Porta - Comune di Sardara

Utenze Domestiche

Lunedi
Martedi
Mercoledi

\Organico

\Organico
Giovedi

| contenitori vanno esposti dalle 22:00 del giorno precedente la raccolta alle 3:00 e non oltre del giorno di raccolta

Secco Residuo

Vetro e Metall

Venerdi
Sabato \Organico
Domenica ‘
Lunedi \Organico
Martedi ‘

Mercoledi

\Organico

Giovedi

Plastica

Secco Residuo

Carta

Venerdi
Sabato
Domenica

\Organico

Plastica

===
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Calendario Raccolta Porta a Porta - Comune di Sardara

Utenze Non Domestiche

Lunedi
Martedi
Mercoledi
Giovedi

| contenitori vanno esposti dalle 22:00 del giorno precedente la raccolta alle 3:00 e non oltre del giorno di raccolta

Vetro e Metalli*

Carta/Cartone

Secco Residuo

Venerdi
Sabato
Domenica
Lunedi
Martedi
Mercoledi
Giovedi

Plastica

Carta/Cartone

/ /

/

Vetro e Metalli*

Carta/Cartone

Secco Residuo

Venerdi
Sabato
Domenica

Plastica

Carta/Cartone

*|| servizio presso le grandi utenze a destinazione commerciale/ricettiva che oltre alla sola attivita ricettiva esercitano
prevalentemente ['attivita di somministrazione di bevande (bar, chioschi annessi a parchi pubblici, etc...) prevede un'intensificazione
del servizio di raccolta della frazione multimateriale-vetro con frequenza bisettimanale (2/7) nei mesi da Aprile a Settembre.

COMUNE DI SARDARA - Sintesi delle frequenze e modalita di raccolta del servizio Porta a

Porta - UTENZE DOMESTICHE
: - Frequenza Media - Tipologia
Frazione Rifiuto UD e UND Periodo Conteistore Volume
Organico 3T base Bidone 20 litri
Indifferenziato 17 base Bidone 50 litri
Carta/Cartone 057 base Hichiesa saccodl 50 litri
carta o contenitore
Plastica 117 base in ios Bush: 50 litr
plastica o contenitore
Vetro/Barattolame 0.5/7 base Bidone 50 litri
ESPER
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COMUNE DI SARDARA - Sintesi delle frequenze e modalita di raccolta del servizio Porta a
Porta - UTENZE NON DOMESTICHE
Frazione Rifiuto Freager;z;:l;d a Periodo C:r?t:r?x::ie Volume
Organico 3T base Bidone 120/240/360 litri
Indifferenziato 17 base Bidone 120/240/360 litri
Carta/Cartone 27 base Bidone 120/240/360 litri
Plastica 1717 base Bidone 120/240/360 litri
Vetro/Barattolame® 1 base Bidone 120/240/360 litri

bisettimanale (2/7) nei mesi da Aprile a Settembre.

*|1 servizio presso le grandi utenze a destinazione commerciale/ricettiva che oltre alla sola attivita ricettiva
esercitano prevalentemente |'attivita di somministrazione di bevande (bar, chioschi annessi a parchi pubblici,
etc...) prevede un'intensificazione del servizio di raccolta della frazione multimateriale-vetro con frequenza

===
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2.8.1.

Nelle tabelle seguenti sono riportati i fabbisogni programmati dei Comuni di Pabillonis, San Gavino

Personale e mezzi impiegati per lo svolgimento dei servizi

Monreale e Sardara in termini di personale impiegato per |'esecuzione dei servizi di Igiene Urbana.

SERVIZI
UMIDO SECCO CARTA PLASTICA
VETRO IMBALLAGGI
UMIDO SECCO CARTA PLASTICA
VETRO IMBALLAGGI
UMIDO SECCO CARTA PLASTICA
VETRO IMBALLAGGI, SFALCI,
MANIFESTAZIONI, INGOMBTANTI E

SPAZZAMENTO MANIALE E

SPAZZAMENTO MECCANIZZATO
TRAFERIMENTI A DISTANZA

SERVIZIO CONTROLLO E VERIFICA

GESTIONE SAN GERMANO
COMUNI DI PABILLONIS SAN GAVINO MONREALE ESARDARA
TIPOLOGIA MEZZ| MC N°
COMPATTATORE CARICAMENTO POSTERIORE 22 1
COMPATTATORE CARICAMENTO POSTERIORE 10/15 2
VASCA COSTIPATORE 5/6 6
MERCATO
VASCA TIPO PORTER 2,5 3
MECCANIZZATO
SPAZZATRICE STRADALE 5 1
AUTOMEZZO PER TRASPORTO CASSONI SCARRABILE 1
AUTOCARRO FURGONATO 1 RACCOLTA RUP
AUTOCARRO CASSONATO 1 INGOMBRANTI
AUTOVETTURA SERVIZIO
TOTALE MEZZI 16

Elenco personale San Germano (anno 2018) Comuni di Pabillonis, San Gavino Monreale e Sardara

e . Data .
Numero  Qualifica Livello . Tipo Rapporto
assunzione
1 Operaio Livello 3A 01/10/2013 indeterminato
2 Operaio Livello 3A 01/10/2013 indeterminato
3 Operaio Livello 2A 01/10/2013 indeterminato
4 Operaio Livello 2B 01/10/2013 indeterminato
5 Operaio Livello 1A 01/10/2013 indeterminato
6 Operaio Livello 4A 01/10/2013 indeterminato
7 Operaio Livello 3A 01/10/2013 indeterminato
8 Operaio Livello 4A 01/10/2013 indeterminato
9 Operaio Livello 2A 01/10/2013 indeterminato
10 Operaio Livello 3A 01/10/2013 indeterminato
11 Operaio Livello 3A 01/10/2013 indeterminato
12 Operaio Livello 2A 01/10/2013 indeterminato
13 Operaio Livello 4B 01/10/2013 indeterminato
14 Operaio Livello 4A 01/10/2013 indeterminato
15 Operaio Livello 3A 01/10/2013 indeterminato
16 Operaio Livello 1A 01/10/2013 indeterminato
17 Operaio Livello 2B 05/05/2016 indeterminato
18 Operaio Livello 1B 12/09/2018 determinato (sostituzione malattia)

===

Codice Mansione

AUTISTA RACCOGLITORE
AUTISTA RACCOGLITORE
AUTISTA RACCOGLITORE
AUTISTA RACCOGLITORE
OPERATORE ECOLOGICO
AUTISTA RACCOGLITORE
AUTISTA RACCOGLITORE
AUTISTA RACCOGLITORE
AUTISTA RACCOGLITORE
AUTISTA RACCOGLITORE
AUTISTA RACCOGLITORE
AUTISTA RACCOGLITORE
AUTISTA RACCOGLITORE
AUTISTA RACCOGLITORE
AUTISTA RACCOGLITORE
OPERATORE ECOLOGICO
AUTISTA RACCOGLITORE
OPERATORE ECOLOGICO

% part- Appartenenza
time  categorie protette
83,33 NO

100 NO
83,33 NO
100 NO
100 NO
100 NO
100 NO
100 NO
100 NO
100 NO
100 NO
100 NO
100 NO
100 NO
100 NO
100 NO
100 NO
100 NO
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Si riportano di seguito alcune immagini del servizio di raccolta Porta a Porta dei Comuni di Pabillonis,
San Gavino Monreale e Sardara.

Immagine 19 Pabillonis. Batteria di contenitori di un'utenza condominiale

)
-

===




PIANO INDUSTRIALE SERVIZI [U PER L'UNIONE DEI COMUNI “TERRE DEL CAMPIDANO" (SU)

Immagine 21 San Gavino Monreale. Giornata di ritiro della Frazione di rifiuto Indifferenziato

Immagine 22 San Gavino Monreale. Mezzo adoperato durante il servizio di raccolta della Frazione di Rifiuto Indifferenziato

E——
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Immagine 23 Sardara. Mezzo utilizzato per la raccolta

L

Immagine 24 Sardara. Pannolini usati conferiti sul ciglio stradale in attesa del ritiro

SN BN |
B Ve © N

===
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| seguenti dettagli riguardanti le tipologie di servizi di raccolta effettuati sui territori di Pabillonis, San
Gavino Monreale e Sardara sono stati estrapolati direttamente dal Capitolato Speciale d’Appalto per
il Servizio di Raccolta, Trasporto e Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati con il quale i
Comuni hanno affidato 'appalto nel 2013.

2.8.2. Servizio di raccolta dei RAEE

La raccolta dei RAEE nei comuni di Pabillonis, San Gavino Monreale e Sardara e effettuata dall’attuale
gestore dei servizi di lgiene Urbana. La raccolta di questa tipologia di rifiuti avviene con il metodo
porta a porta, con conseguente trasporto degli stessi al Centro Comunale di Raccolta a carico del
Gestore. L'utente deve prenotarsi, indicando la quantita e la tipologia del rifiuto da conferire, presso
il call-center approntato dall’Appaltatore. Di norma il ritiro deve essere eseguito con prelievo
dall’abitazione dell’'utente. Qualora, per problemi legati all’'orario del servizio, non fosse possibile
reperire |'utenza, sotto richiesta |'utente deve depositare il rifiuto sul suolo stradale in adiacenza
all'abitazione. In questo caso fa parte del servizio anche la pulizia del punto di conferimento. La
frequenza della raccolta, rivolta sia alle utenze domestiche che a quelle non domestiche, e
quindicinale. In ogni caso l'utente, domestico e non domestico, pud comunque trasportare
autonomamente i rifiuti presso il Centro di Raccolta RAEE negli orari di apertura.

2.8.3. Servizio di raccolta dei rifiuti Ingombranti

La raccolta dei rifiuti Ingombranti nei comuni di Pabillonis, San Gavino Monreale e Sardara e
effettuata dall'attuale gestore dei servizi di Igiene Urbana. La raccolta dei rifiuti ingombranti, ferrosi
e pericolosi domestici avviene porta a porta con cadenza quindicinale ed e rivolta a tutte le utenze,
pubbliche e private, fatta eccezione per le utenze industriali, commerciali ed artigianali, le quali
devono conferire tali rifiuti servendosi di altri circuiti. L'utente si deve prenotare, indicando la quantita
e la tipologia del rifiuto da conferire, presso il call-center approntato dall’Appaltatore. Di norma il
ritiro deve essere eseguito con prelievo dall'abitazione dell'utente. Qualora, per problemi legati
all'orario del servizio, non fosse possibile reperire I'utenza, viene richiesto il deposito del rifiuto sul
suolo stradale in adiacenza all’abitazione. In questo caso fa parte del servizio la pulizia del punto di
conferimento. In ogni caso l'utente pud comunque trasportare autonomamente i rifiuti presso
I'ecocentro o il centro comunale di raccolta (CdR), qualora presente, negli orari di apertura.

2.8.4. Raccolta rifiuti per “Grandi Utenze”

Sono “Grandi utenze” quelle particolari utenze non domestiche che producono quantita di rifiuti in
misura notevolmente maggiore rispetto alle utenze domestiche, relativamente a una sola o piu
frazioni merceologiche e, per tale motivo, necessitano di contenitori di capienza maggiore e/o di
frequenze di svuotamento differenti. La raccolta avviene con procedure analoghe a quelle attuate
per le utenze domestiche; nel caso di utenze per le quali non sia possibile o agevole trasportare i
cassoni al di fuori dell'area di pertinenza e a lato della pubblica via, la raccolta deve avvenire
all'interno della pertinenza (piazzale, parcheggio interno, ecc.) durante l'orario di apertura
dell’'esercizio, ferma restando l'ultimazione delle operazioni alle ore 12,00. La frequenza di
svuotamento per le “Grandi Utenze” & quella prevista per le utenze non domestiche e si ha, inoltre,
I'intensificazione delle frequenze di svuotamento per alcune “Grandi Utenze" particolari:

===
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Grandi utenze a destinazione sanitaria o ricettiva:

o raccolta della frazione umida — giornaliera, domenica e festivita comprese;
o] raccolta della frazione secca — tre volte alla settimana.

Grandi utenze a destinazione commerciale:

o] raccolta della carta, cartone e relativi imballaggi primari e secondari — due volte alla
settimana.

Grandi utenze a destinazione commerciale/ricettiva:

o raccolta del vetro, alluminio e banda stagnata — due volte alla settimana da aprile a
settembre.

2.8.5. Raccolta dei rifiuti prodotti presso il Cimitero Comunale

La raccolta dei rifiuti prodotti presso il Cimitero Comunale nei Comuni di Pabillonis, San Gavino
Monreale e Sardara e effettuata dall'attuale gestore dei servizi di Ilgiene Urbana. Le frazioni
merceologiche oggetto della raccolta sono le medesime previste per il circuito delle utenze non
domestiche; inoltre devono essere raccolti i rifiuti cimiteriali assimilati agli urbani. La Ditta
Aggiudicataria deve inoltre provvedere al servizio di svuotamento di contenitori monomateriale,
differenziati per ciascuna tipologia di flusso merceologico, posizionati in ciascun cimitero comunale.
La frequenza di svuotamento relativa a ciascuna frazione merceologica e settimanale. La frequenza
di svuotamento e giornaliera per la settimana a cavallo del 2 novembre; per il medesimo periodo e
viene anche garantito un numero maggiore di contenitori.

2.8.6. Raccolta dei rifiuti prodotti presso il Cantiere Comunale

La raccolta dei rifiuti prodotti presso il Cantiere Comunale nei Comuni di Pabillonis, San Gavino
Monreale e Sardara e effettuata dall'attuale gestore dei servizi di lgiene Urbana. Le frazioni
merceologiche oggetto della raccolta sono le medesime previste per il circuito delle utenze non
domestiche; inoltre |'Appaltatore provvede presso il cantiere comunale al ritiro, trasporto e
smaltimento dei rifiuti pericolosi assimilati quali pile esauste, batterie ed accumulatori di automezzi,
farmaci, contenitori etichettati T/F, nonché il ritiro e smaltimento di contenitori esausti di
anticrittogamici, insetticidi, pesticidi, fungicidi utilizzati dal personale Comunale nella cura del verde
pubblico. Il servizio prevede che, in uno dei medesimi giorni di raccolta previsti per le utenze non
domestiche, I'Appaltatore provveda al ritiro presso I'area di cantiere Comunale indicata da ciascuna
Amministrazione, dei rifiuti differenziati presenti nell'apposita isola ecologica.

2.8.7. Raccolta di sfalci e ramaglie

Attualmente il servizio di raccolta di sfalci e ramaglie viene effettuato dal gestore dei servizi di Igiene
Urbana. | cassoni scarrabili per il conferimento, differenziati per il deposito della frazione verde e dei
residui di spazzamento, sono posti a disposizione degli addetti Comunali, che vi hanno accesso per

===
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le medesime operazioni di conferimento. L'onere della sistemazione dei rifiuti al fine di consentire la
massima capienza all'interno dei cassoni scarrabili € a carico dell’Appaltatore.

2.8.8. Raccolte di pile e farmaci

Le pile ed i farmaci sono rifiuti pericolosi, devono essere raccolti separatamente per poter essere
trattati in sicurezza, occorre quindi conferirli negli appositi contenitori. Il servizio avviene utilizzando
i contenitori forniti e posizionati dalla Ditta sul territorio di ciascun comune nei luoghi ritenuti piu
idonei (presso farmacie, strutture ambulatoriali, tabacchi, mercati civici, supermercati, piazze ecc.) ed
in numero variabile comune per comune, secondo il seguente prospetto:

numero di contenitc

Il servizio viene svolto con una frequenza mensile, fatto salvo I'eventuale riempimento anticipato del
contenitore. Il ritiro avviene tramite apposito veicolo furgonato e/o cassonato allestito con
contenitori in polietilene (HDPE), debitamente autorizzato dalle autorita preposte. | contenitori
vengono sempre svuotati anche se parzialmente riempiti. La Ditta Appaltatrice provvede inoltre a
raccogliere tutti i rifiuti, che, per qualsiasi motivo, si trovino al di fuori dei contenitori fino a una
distanza pari a cinque metri dal contenitore stesso e a mantenere puliti e disinfettati i contenitori e
le aree circostanti.

2.8.9. Raccolta Oli vegetali

Il conferimento di Oli alimentari esausti di provenienza domestica (CER 200125), contenuto in
bottiglie di plastica ben chiuse, deve essere effettuato esclusivamente presso I'Ecocentro Comunale
dei Comuni di Pabillonis, San Gavino Monreale e Sardara.

===
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2.9. Sistema di raccolta domiciliare nei Comuni di Samassi, Serramanna e Serrenti

Il servizio di raccolta differenziata nei Comuni di Samassi, Serramanna e Serrenti & gestito con |l
sistema di raccolta domiciliare Porta a Porta per le frazioni di: rifiuto indifferenziato, umido, carta e
cartone, plastica, vetro e lattine. L'attuale servizio di raccolta differenziata monomateriale Porta a
Porta coinvolge tutte le utenze domestiche e non domestiche del territorio. Il nuovo appalto assegna
fino alla fine dell'anno 2018 il servizio di raccolta differenziata nei Comuni di Samassi, Serramanna,
Serrenti, Villasor, Monastir, Nuraminis e Samatzai alla ditta "Cns Formula Ambiente". Si riportano di
seguito le tabelle di sintesi dei servizi attuali presenti nei Comuni di Samassi, Serramanna e Serrenti.

Calendario Raccolta Porta a Porta - Comune di Serramanna

Utenze Domestiche

?Maned‘l

\Giovedi
Venerdi
|Sabato

Organico

|Lunedi Organico
‘Mercoledi Organico !

| contenitori vanno esposti dalle 22:00 del giorno precedente la raccolta alle 5:00 e non oltre del giorno di raccolta

|| Secco Residuo |.

o
-
W

|Domenica

Lunedi
|Martedi
\Mercoledi

Giovedi

;Sabato

Organico

Organico

\Venerdi Organico :

/

—
—

/ /

|

|

|

|

| I ,

| Vetro e Metalli
| .

|

l

|

Plastica

\Domenica

/

Calendario Raccolta Porta a Porta - Comuni di Samassi e Serrenti

Utenze Domestiche

| contenitori vanno esposti dalle 22:00 del giorno precedente la raccolta alle 5:00 e non oltre del giorno di raccolta

Lunedi Organico

Martedi _ Secco Residuo

Mercoledi Organico

Giovedi Plastica

Venerdi Organico

Sabato Vetro e Metalli
Domenica { / / {
Lunedi Organico

Martedi Secco Residuo

Mercoledi Organico

Giovedi Carta

Venerdi Organico

Sabato i / / 4
Domenica f i y /
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Calendario Raccolta Porta a Porta - Comuni di Samassi, Serramanna e Serrenti

Utenze Non Domestiche - PERIODO ESTIVO

| contenitori vanno esposti dalle 22:00 del giorno precedente la raccolta alle 5:00 e non oltre del giorno di raccolta

Lunedi Organico Vetro e Metalli

Martedi ‘_ Secco Residuo

Mercoledi Organico

Giovedi ‘_ Plastica

Venerdi Organico

Sabato Vetro e Metalli Carta
Domenica !/ / / /
Lunedi Organico Vetro e Metalli

Martedi ‘_ Secco Residuo

Mercoledi Organico

Giovedi ‘_ Plastica

Venerdi Organico

Sabato Vetro e Metalli Carta
Domenica / / / / /

*| servizi di raccolta Porta a Porta durante il periodo estivo vengono svolti dal 15 Giugno al 15 Settembre

Calendario Raccolta Porta a Porta - Comuni di Samassi, Serramanna e Serrenti

Utenze Non Domestiche - PERIODO BASE

| contenitori vanno esposti dalle 22:00 del giorno precedente la raccolta alle 5:00 e non oltre del giorno di raccolta

Lunedi Organico

Martedi |_ Secco Residuo

Mercoledi Organico

Giovedi | Plastica

Venerdi Organico

Sabato Vetro e Metalli | Carta
Domenica / / /
Lunedi Organico

Martedi |_ Secco Residuo

Mercoledi Organico

Giovedi | Plastica

Venerdi Organico

Sabato Vetro e Metalli | Carta
Domenica / / / /
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Porta a Porta - UTENZE DOMESTICHE

COMUNE DI SERRAMANNA - Sintesi delle frequenze e modalita di raccolta del servizio

= Frequenza Media < Tipologia
Frazione Rifiuto UD e UND Periodo | Contenitore Volume
iOrganico 3/7 base Bidone 20 litri
i'
i Indifferenziato 1T base Bidone 40 litri
{
\Carta/Cartone 17 base Bichigsto secc o) 40 litri
| carta o contenitore
l' [ = = e 1
Plastica 117 base il Disiad 40 litri
| | _plastica o contenitore |
|Vetro/Barattolame 17 base Bidone 40 litri

servizio Porta a Porta - UTENZE DOMESTICHE

COMUNI DI SAMASSI E SERRENTI - Sintesi delle frequenze e modalita di raccolta del

z - Frequenza Media : Tipologia
Frazione Rifiuto UD e UND Periodo Conteritore Volume
Organico 3T base Bidone 20 litri
Indifferenziato 117 base Bidone 40 litri
Carta/Cartone 0,5/7 base RIChEER sacen q) 40 litri
carta o contenitore
Plastica 0.5/7 base Bt bl o 40 litri
plastica o contenitore
Vetro/Barattolame 0,5/7 base Bidone 40 litri

COMUNI SAMASSI, SERRAMANNA E SERRENTI - Sintesi delle frequenze e modalita di
raccolta del servizio Porta a Porta - UTENZE NON DOMESTICHE

Frequenza Media Tipologia
Frazione Rifiuto UD e UND Periodo Chateriicee Volume
3/7 base
Organico Bidone 120/240/360 litri
3/7 I estivo™®
17 \ base
Indifferenziato Bidone 120/240/360 litri
17 | estivo*
1/7 base
Carta/Cartone Bidone 120/240/360 litri
1/7 estivo™
17 H base
Plastica . Bidone 120/240/360 litri
17 h estivo™
17 base
Vetro/Barattolame Bidone 120/240/360 litri
2/7 estivo*

|* | servizi di raccolta Porta a Porta durante il periodo estivo vengono svolti dal 15 Giugno al 15 Settembre

===
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2.9.1.

Nelle tabelle seguenti sono riportati i fabbisogni programmati dei Comuni di Samassi, Serramanna e

Personale e mezzi impiegati per lo svolgimento dei servizi

Serrenti in termini di personale impiegato per I'esecuzione dei servizi di Igiene Urbana.

Elenco personale CISA al 30.11.2018 Comuni di Serrenti, Samassi e Serramanna

Matr.

664104
664105

664106
664107
664108
664112
664113
664114
664116
664117
664118
664119
664120
664121
664122
664123
664124
664125
664167
664170
664197
664291

Per lo svolgimento dei servizi di raccolta nell'anno 2017 sono stati complessivamente impiegati i

Comune

Serrenti
Serrenti

Serrenti
Serrenti
Serrenti
Samassi
Samassi
Samassi
Serramanna
Serramanna
Serramanna
Serramanna
Serramanna
Serramanna
Serramanna
Serramanna
Serramanna
Serramanna
Serramanna
Serrenti
Samassi
Samassi

Data ass.

01.04.2018
01.04.2018

01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
01.04.2018
14.05.2018
14.05.2018
12.06.2018
01.11.2018

Tipo rapporto  Scad.t.det. CCNL

Tempo indeterminato
Tempo indeterminato

Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato
Tempo indeterminato

e e e

\

Nettezza urbana
Nettezza urbana

Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana
Nettezza urbana

Tempo determinato o| 30/04/2019| Nettezza urbana
Tempo determinato o| 30/04/2019 | Nettezza urbana
Tempo determinato o| 31/12/2018| Nettezza urbana
Tempo determinato o] 31/01/2019| Nettezza urbana

Prov.la .
Liv.
V.

CA 04A
CA 02A
CA 04A
CA 02A
CA 03A
'S 03A
Vs 02A
'S 03A
Vs 03A
'S 02A
'S 03A
'S 048
'S 03A
Vs 028
'S 03A
Vs 04A
'S 03A
VS 03B
'S 01B
VS 03B
'S 03B
Vs 03B

Anzian. Pos.
Param.
0

Oooooooooo o

0
01/04/2023
0
0
0
01/04/2023
14/05/2023
14/05/2023
12/06/2023
01/11/2013

Descrizione

Operaio
Operaio
Impiegato
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio
Operaio

%P.T.
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/

/

Impiegato part-time | 52,63

Operaio part-time
Operaio part-time
Operaio part-time
Operaio part-time

78,948
78,948
78,948
78,948

Descrizione

Add. Area Conduzione
Add. Area Spazzamentoo

Lav. d'ordine/Tecnica
Add. Area Spazzamentoo
Add. Area Conduzione
Add. Area Conduzione
Add. Area Spazzamento
Add. Area Conduzione
Add. Area Spazzamento
Add. Area Spazzamento
Add. Area Spazzamento
Add. Area Conduzione
Add. Area Conduzione
Add. Area Spazzamento
Add. Area Spazzamento
Add. Area Conduzione
Add. Area Conduzione
Lav. d'ordine/Tecnica
Add. Area Spazzamento
Add. Area Conduzione
Add. Area Conduzione
Add. Area Conduzione

COMUNI DI SAMASSI, SERRENTI E SERRAMANNA

PERSONALE UTILIZZATO PER | SERVIZI DI RACCOLTA

QUALIFICA N° ADDETTI NOTE
03A 5 /
04A 3 7
03B 4 3/4 CONTR. DETERMINATO
04B 1 /
TOTALE 13

COMUNI DI SAMASSI, SERRENTI E SERRAMANNA

PERSONALE UTILIZZATO PER | SERVIZI DI SPAZZAMENTO

QUALIFICA N° ADDETTI NOTE
o0zA 4 /
03A 3 /
01B 1 CONTR. DETERMINATO
028 1 /
TOTALE 9

seguenti mezzi adibiti ai servizi di raccolta, trasporto e spazzamento stradale.

===

Ind. disabili
L. 68/99
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Gestione CISA

Comuni di Samassi, Serramanna Serrenti

DT 110 RB

FL 675 BR

FN 250 KY

FN 252 KY

EG 198 YE

EF 145 XH

ER 700 PK

DA 140 WD

EC 129 TC

CT 498 JB

EX568 NT

EC 876 SP

ZA 692 XB

ZA522 ZR

ZA 544 ZR

EG 144 YE

DC 473 PH

DF